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Sağlıkta Dönüşüm Programı ile son 10 yılda sağlık 
alanında önemli bir değişim ve dönüşüm gerçekleş-
tirdik.

Bu kapsamda, kamu sağlık kuruluşlarının yanı sıra özel sek-
tör ve üniversite hastanelerimiz, yetişmiş insan gücümüz, 
alanında uzman doktorlarımız, teknolojik altyapı ve tecrü-
be birikimimiz ile birçok Avrupa ülkesinden daha iyi sağlık 
hizmeti sunmaya başladık.

Sağlıkta Dönüşüm Programı ile ülkemizi bölgesinde sağlık 
alanında cazibe merkezi haline getirdik. Önceki yıllarda 
yurtdışına hasta gönderen ülkemiz artık başta çevre ülke-
lerden olmak üzere birçok ülkeden hasta kabul eden, şifa 
dağıtan bir ülke oldu.

Bir yandan halkımıza kaliteli, etkin ve verimli hizmet sunan 
sağlık sistemimiz, diğer taraftan da her yıl 300 bine yakın 
uluslararası hastayı tedavi amaçlı kabul etmektedir. İnşası-
na başlanan şehir hastaneleri ve sağlık serbest bölgeleri ile 
ülkemizin sağlık turizminde lider ülke konumuna gelmesini 
planlıyoruz.

Medikal turizm, tüm dünyada olduğu gibi, Türkiye için de 
yeni bir kavram ve çalışma alanıdır, ülkemiz için de döviz 
kazandırıcı önemli bir ihracat kalemi olmaya başlamıştır. 
Kısa bir geçmişi olmasına rağmen, sektörün tüm paydaş-
larının dikkatini çeken medikal turizm, Türkiye’nin önüne 
yeni fırsatlar sunmaktadır. Bu fırsatların değerlendirilmesi 
ve ülke ekonomisine kazandırabileceklerini göz ardı etme-
den, bu alanda gerek akademik gerekse kamu ve özel sek-
törün ilgisini canlı tutmayı önemli bir adım olarak değer-
lendiriyoruz. Ülkemizdeki sağlık kuruluşlarının sunduğu 
sağlık hizmetlerinin dünyadaki medikal turizm hareketinde 
payını artırmak ve geliştirmek için devlet kuruluşları, sivil 
toplum örgütleri, aracı kuruluşlar ve medikal turizmin geliş-
tirilmesinde rol oynayacak tüm kuruluşlar ile ortak bir çalış-
ma yürüterek başarı için aralarında koordinasyon sağlamayı 
hedefliyoruz.

Bakanlığımızın ilgili birimlerinin elde ettiği verilere daya-
lı olarak yapılan bu çalışma, Türkiye’de medikal turizmin 
geleceğini aydınlatması ve yönlendirmesi amacıyla önemli 
bilgiler sunmaktadır. Sayısal olarak ülkemizdeki medikal 
turizminin genel bir özetinin ve analizinin yapıldığı bu ça-
lışmanın ilgili bütün paydaşlar için yararlı olmasını diliyor, 
emeği geçen bütün mesai arkadaşlarıma teşekkür ediyorum.

Dr. Mehmet MÜEZZİNOĞLU
Sağlık Bakanı

SUNUŞ
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Ülkemizde; Sağlıkta Dönüşüm Programı’na paralel 
olarak sağlık turizmi hızla gelişmeye başlamıştır. 
Bugün özel ve kamu hastanelerimizde, batıyla re-

kabet edebilecek seviyede kaliteli sağlık hizmeti sunulmak-
tadır. Birçok hastanemiz yüksek teknoloji ve nitelikli insan 
gücüyle hizmet vermektedir. Ülkemizde özellikle Ankara, 
İstanbul, Antalya, İzmir, Muğla, Kocaeli ve Adana gibi ille-
rimizdeki sağlık kurumlarımız yurtdışından çok sayıda ya-
bancı hasta kabul etmekte ve tedavileri yapılmaktadır. Özel 
sağlık sektörü son yıllarda hızla gelişmiş ve ileri teknolojiye 
sahip, donanımlı tesisler açılmıştır. Bugün 50’ye yakın sağ-
lık kuruluşumuz uluslararası akreditasyona sahiptir. Ülke-
mizde her yıl 300.000’e yakın uluslararası hasta hastanele-
rimizde tedavi olmaktadır.

Sağlık Bakanlığımızın başlattığı “Sağlıkta Dönüşüm 
Programı”na paralel olarak kaliteli, uzmanlaşmış, hızlı ve 
ekonomik sağlık hizmetlerimiz sınırlarımızı aşmış, farklı 
ülkelerdeki doktor ve hastaların dikkatini çeker hale gel-
miş ve dünyadaki tüm hastaların hizmetine sunulmaya baş-
lanmıştır. Özellikle özel sağlık sektörü, medikal turizmde 
önemli bir rol oynamaktadır. Medikal turizm hizmetlerinin 
% 91’ini özel sağlık sektörü sunarken, % 9’unu kamu has-
taneleri sunmaktadır. Bu çalışmadaki sonuçlara ve süreçlere 
baktığımızda ülkemizde medikal turizmin hızla geliştiğini 
görüyoruz. Sağlık Bakanlığı olarak gerekli her türlü altyapı 
ve mevzuat çalışmalarımızı gelişen bu yapıya uygun hale 
getirmek için çalışmalara devam etmekteyiz. “Sağlıkta Dö-
nüşüm Programı” sonrasında hem kendi vatandaşlarımıza 
hem de dünyanın her yerindeki hastalara en mükemmel ve 
ekonomik sağlık hizmetini sunarak Türkiye’yi medikal tu-
rizminde ilk sıralara taşıyacağız.

Bakanlığımızca yabancı hastalara sunulan sağlık hizmet-
lerinin kayıtları düzenli bir şekilde tutulmaya başlanmıştır. 
Sağlık turizmi ülkemizin 10. kalkınma planında geniş ola-
rak yer almıştır. Ayrıca Bakanlığımızın 2013-2017 stratejik 
eylem planında önemli hedeflerden birine konu olmuştur. 
2023 yılında 2 milyon yabancı hasta, 20 milyar USD döviz 
girdisi hedeflenmiştir.

Bu çalışmada emek veren tüm arkadaşlara ve Hacettepe 
Üniversitesi’ne teşekkür ederim.

Prof. Dr. Nihat TOSUN
Müsteşar

ÖNSÖZ
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Dünyada büyük bir potansiyele sahip olduğuna inan-
dığımız medikal turizmin gelişimini ortaya koyan 
bu çalışma Türkiye’deki sağlık turizminin stratejik 

politikalarını oluşturmakta çok faydalı olacaktır. Sağlık tu-
rizminin alt dalı olarak da değerlendirilen “medikal turizm” 
veya tıp turizminin dünyadaki potansiyeline ve gelişme sü-
recine bakıldığında, ilerleyen yıllarda önemli düzeyde küre-
sel bir rekabet ortamının olacağı düşünülmektedir. Bu doğ-
rultuda, Türkiye’ye gelen sağlık turistlerinin tedavi amaçlı 
geldiği klinikler, bu kliniklerin toplam içinde aldığı oranlar, 
hangi ülkelerin daha çok Türkiye’yi tercih ettikleri çalış-
mada ele alınmıştır. Ayrıca, medikal turizm sektörü içinde 
kamu sektörünün ve özel kesimin toplam içinde aldıkları 
paylar analiz edilmiştir.

Bu çalışmamızda elde ettiğimiz verilerden hareketle, sağlık 
turizmi ve uluslararası hastaya sunulan sağlık hizmeti kap-
samında Türkiye’nin bir görüntüsünü çıkarmayı hedefler-
ken, kamu sektörünün sağlık turizmi alanında yeni açılımla-
ra ihtiyaç duyacağını vurgulayacağız. Sağlık Bakanlığı’nın 
bazı illerde oluşturacağı Şehir Hastaneleri Projesi çerçe-
vesinde, dev sağlık kampüsleri faaliyete geçtiğinde sağlık 
turizmi kapsamında, sağlık hizmeti sunumunda kamunun 
görevi daha da artacaktır. Kamu hastanelerinin uluslararası 
hastalara sağlık hizmeti vermesi uzun vadede özel hastane-
lere özellikle sağlık turizminin tanıtımı açısından da olumlu 
yönde etki edecektir.

Bu çalışmada uluslararası hastaları; dört ayrı kategoride ele 
aldık. Tedavi amaçlı gelen hastaları medikal turist, ülkemize 
turizm amaçlı gelip de tatillerini geçirdikleri sırada sağlık 
hizmeti almak zorunda kalanları turistin sağlığı, sağlık ala-
nında ikili anlaşmalı ülkelerden hizmet almak için gelen-
leri ikili anlaşma kapsamında hizmet alan hastalar, Sosyal 
Güvenlik Kurumu (SGK) ile anlaşmalı ülkelerden gelenleri 
SGK kapsamında hizmet alan uluslararası hastalar olarak 
değerlendirdik. Böylece, yabancılara sağlık hizmeti sunu-
munun analizi daha ayrıntılı olarak yapılabilmiştir. İllere, 
ülkelere, kliniklere, hastane türlerine, aylara, hastanelerin 
akredite olma durumlarına ve sağlık turizmi gelirlerine göre 
detaylı analizler yapılmıştır. Hasta kayıtları yeni oluştur-
duğumuz kayıt sistemi esas alınarak yapılmış olup turizm 
bölgelerindeki otellerde sunulan poliklinik hastalarının hiç 
kayıt altına alınamadığını belirtmekte fayda vardır. Önü-
müzdeki yıllarda uluslararası hasta kayıt sistemini geliştirip 
daha sağlıklı verilere ulaşacağımızı ümit ediyoruz.

Ülkemizde her yıl 300.000’e yakın uluslararası hasta kamu 
ve özel sağlık kuruluşlarında tedavi olmaktadır. Ülkemize 
gelen medikal turistler daha çok Göz Hastalıkları, Ortope-
di ve Travmatoloji, İç Hastalıkları, Kulak, Burun ve Boğaz 
Hastalıkları ve Kadın Hastalıkları ve Doğum ile Genel Cer-
rahi kliniklerini ve Onkoloji branşını tercih etmektedirler. 
Batı ülkelerinde hasta bekleme süresinin çok uzun olması, 

sağlık hizmetlerinin pahalı olması ve sigorta kapsamlarının 
daralmaya başlaması bu alanda Türkiye’yi cazip ve avan-
tajlı konuma taşımıştır. Afrika ve doğu bölgelerde bulunan 
komşu ülkelerimizin birçoğunda kaliteli sağlık hizmeti, ye-
tişmiş insan kaynağı ve ileri teknoloji kullanımı açısından 
daha ileri durumdayız. Bu sebeplerle ülkemize sözünü etti-
ğimiz yakın coğrafyadan birçok hasta tedavi amaçlı olarak 
gelmektedir.

Sağlık turizmi alanında bugüne kadar Türkiye’de profes-
yonel anlamda sağlık turistini takip edecek kayıtlar tutula-
mamıştır. Genel Müdürlüğümüz Sağlık Turizmi Daire Baş-
kanlığı 2013 yılı itibariyle kayıt ve istatistikî çalışmalarını 
itina ile yaparak, elde edilecek veriler eşliğinde analizler 
yapacaktır. Bu çalışmada sadece medikal (tıp) turizmi de-
ğerlendirilmiştir. Termal turizm ve yaşlı turizmi istatistikle-
rine yer verilmemiştir. Bu çalışma 2012 yılında ülkemizde 
sağlık hizmeti almış olan uluslararası hastalar baz alınarak 
yapılmıştır ve her yıl güncellenecek olup yıllık medikal tu-
rizm raporu olarak yayınlanacaktır.

Bu çalışmada verilerin toplanmasında desteğini esirgeme-
yen Genel Müdürlüğümüz bünyesinde bulunan Sağlık Tu-
rizmi Daire Başkanlığından Dr. Dursun AYDIN, Dr. Ümit 
ATEŞKAN, yabancı kayıtlarını takip eden İngilizce Tercü-
man Sultan AÇIKALIN ve verileri analiz eden Hacettepe 
Üniversitesi Akademisyenlerine teşekkür ederim.

Prof. Dr. İrfan ŞENCAN
Genel Müdür

YÖNETİCİ ÖZETİ
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Türkiye, son yıllarda turizmde dünyanın en ilgi çeki-
ci ülkelerinden birisi haline gelmiştir. 2012 yılında 
dünyada en çok turist çeken ve en çok turizm gelirine 

sahip ilk 10 ülke sıralamasına göre Türkiye, gelen turist sa-
yısında 6. sırada, turizm gelirleri arasında ise 12. sırada yer 
almaktadır. Bu güçlü turizm potansiyeli ile birlikte Türkiye, 
sağlık turizminde de ön plana çıkan ülkeler arasındadır. Dün-
yada pek çok insan, kendi ülkesinde yüksek teknolojiye sahip 
sağlık hizmetlerinin az olması veya hiç olmaması, bazı sağlık 
hizmetlerinin ülkesinde çok daha pahalı olması, yeterli sağ-
lık insan gücünün olmaması gibi nedenlerden dolayı tedavi 
amaçlı olarak daha ucuz ve daha kaliteli hizmet almak için 
farklı ülkeleri ziyaret etmektedir. İnsanların tedavi amaçlı 
olarak farklı ülkeleri ziyaret etmesi ise alternatif bir turizm 
hareketi olan medikal turizmi ortaya çıkarmıştır. Medikal tu-
rizm genellikle ikinci ve üçüncü basamak sağlık kurum ve 
kuruluşlarında hekimler tarafından yapılan tedavi amaçlı uy-
gulamalardan yararlanmak için hastanın ikamet ettiği yerden 
başka bir yere seyahat etme eylemi olarak tanımlanabilir.

Bu çalışmada, sağlık turizmi başlığı altında yer alan Türki-
ye’deki medikal turizmin değerlendirmesi yapılmıştır. Yurtdı-
şından gelerek Türkiye’deki hastanelere başvuran tüm hastalar 
“Uluslararası hasta” olarak tanımlanmıştır. Bu hastalardan, te-
davi amaçlı gelen hastalar “medikal turist”, ülkemize turizm 
amaçlı gelip de tatillerini geçirdikleri sırada sağlık hizmeti 
almak zorunda kalanlar “turistin sağlığı”, sağlık alanında ikili 
anlaşmalı ülkelerden hizmet almak için gelenler “ikili anlaşma 
kapsamında hizmet alan hastalar”, Sosyal Güvenlik Kurumu 
(SGK) ile anlaşmalı ülkelerden gelenler “SGK kapsamında 
hizmet alan uluslararası hastalar” olarak değerlendirilmiştir.

Son yıllarda medikal turizm dünyada hızla yükselen bir sek-
tördür ve Türkiye bu sektörde dünyanın önde gelen ülkelerin-
den birisidir. Bu raporda da ortaya konulduğu gibi, Türkiye’ye 
gelen uluslararası hasta sayısı her geçen yıl artmaktadır. Özel-
likle 2010 yılından sonra bu artış büyük bir ivme kazanmıştır. 
2011 yılında Türkiye’ye gelen uluslararası hasta sayısı 156.176 
iken, 2012 yılsonu itibariyle bu sayı 261.999’a yükselmiştir 
(Bkz. Grafik 1). 261.999 uluslararası hastadan 169.462’si ise 
medikal turist olarak hastanelere başvurmuştur. Uluslararası 
hastalar daha çok Almanya, Libya ve Rusya’dan (Bkz. Tablo 
29); medikal turistler ise Libya, Almanya ve Irak’tan ülkemize 
gelmektedir (Bkz. Grafik 25). Tedavi amaçlı gelen hastaların 
büyük bir çoğunluğu İstanbul, Antalya ve Ankara gibi illeri-
mizi (Bkz. Tablo 13 ve Grafik 11) ve özellikle de Göz Hasta-
lıkları, Ortopedi ve Travmatoloji ve İç Hastalıkları kliniklerini 
tercih etmektedir (Bkz. Grafik 16).

Türkiye, Avrupa standartlarıyla yarışabilecek düzeyde bü-
yük ve donanımlı hastaneleri, coğrafi konumu, Sağlıkta 
Dönüşüm Projesi ve turizmde sağladığı gelişmeler ile böl-
gesinde 1 milyar kişiye sağlık hizmeti vermeyi amaçlayarak 
sağlık turizminde dünyada lider ülke olmayı hedeflemekte-
dir. Bu doğrultuda Türkiye’de sağlık turizminin önemi ve 
getireceği ekonomik değer çok büyüktür. Sağlık turizmi 
alanında özellikle özel hastaneler ciddi atılımlar yapmış ve 
2012 yılında Türkiye’ye gelen tüm uluslararası hastaların % 
83’üne, medikal turistlerin % 91’ine ve turistin sağlığı kap-
samındaki hastaların % 68’ine hizmet vermiştir.

Sağlık turizminin önemi ve ülkemize sağlayacağı ekonomik 
katkıların bilinciyle, bu alanda gelişmek için önemli adımlar 

atılmalıdır. Bu doğrultuda, sağlık turizmi için ortaya konu-
lan 2023 hedefleri arasında sağlık turizminde tanıtımı artırma 
çalışmaları yer almaktadır. Sağlık turizmi kapsamında daha 
fazla ve daha kaliteli hizmet sunabilmek için hekim sayılarını 
ve diğer sağlık personeli sayısını artırmak ve eğitimini geliş-
tirmek de önemli hedefler arasındadır. Uluslararası hastaları 
doğru anlamak ve bu hastalara doğru hizmeti verebilmek için 
tercümanların eğitimi de son derece önemlidir. Ayrıca, sağlık 
hizmetlerinin kalitesini artırmak ve sürdürülebilirliğini sağla-
mak için de gerekli çalışmalar yapılmalıdır.

Sağlık Bakanlığı’nın 2013-2017 stratejik eylem planında ise, 
2023 sağlık vizyonu ve hükümet programı ile Türkiye’de sağlık 
alanında diğer ülkeler ve uluslararası kuruluşlarla işbirliğini sür-
dürmek ve Türkiye’yi bölgesinde cazibe merkezi haline getir-
mek ve sınır ötesi sağlık hizmetleri sunum kapasitesini artırmak 
hedeflenmektedir. Sağlık politikalarının geliştirilmesinde diğer 
ülkeler, ulusal/uluslararası kuruluşlarla mevcut olan işbirliğini 
güçlendirmek hedefine yönelik geliştirilen stratejiler; ulusla-
rarası kuruluşlarla yürütülen projeleri nitelik ve nicelik olarak 
geliştirmek, sağlık alanında yeni ikili işbirliği anlaşmaları/pro-
tokolleri yapmak, uluslararası kuruluşlardaki etkinliğimizi artır-
mak, üçüncü ülkelere yönelik ortak proje ve programlar yürüt-
mek ile anlaşma ve protokoller çerçevesinde ülkemize gelenler 
için eğitim ve araştırma çalışmaları yürütmektir. Sağlık hizmeti 
sunumunda Türkiye’yi bölgesinde cazibe merkezi haline getir-
me hedefine yönelik geliştirilen stratejiler ise; sektör ve Sivil 
Toplum Kuruluşlarıyla (STK) sağlık turizmi alanında işbirli-
ği yapmak, sağlık turizmini yürüten ve yürütecek tesislere ait 
kriterler belirlemek ve denetimlerini sağlamak, termal-kaplıca 
turizmine sahip bölgelerde kamu-özel sektörün yurt dışı sağlık 
turizmi çalışmalarına destek olmak, medikal turizm kamu-özel 
sektörün yurt dışı sağlık turizmi çalışmalarına destek olmak, 
hasta kabulünde ve tedavi sırasında yaşanan sorunların en aza 
indirilmesi için çalışmalara devam etmektir. Bölge temelli, çok 
boyutlu ve çok paydaşlı ikili ilişkiler geliştirmeye yönelik geliş-
tirilen stratejiler; çeşitli ülkelere yönelik teknik ve insani yardım 
amaçlı yeni çalışmalar planlanmak, devam eden çalışmaları ge-
liştirmek ve geçici süreli olmak üzere yurtdışında sağlık birim-
leri kurmak ve işletmek, sağlık sistemi destek programlarını ge-
liştirerek ikili işbirliği yaptığımız ülkelerle paylaşmak, gelişmiş 
ülkeler ile birlikte üçüncü ülkelere yönelik olarak ortak üretim 
modelleri/işbirlikleri geliştirmek, ülkemizdeki STK’lar ve özel 
sektör kuruluşlarını ikili ilişkilere daha aktif dahil etmek, ikili 
ilişkilerde bulunduğumuz ülkelerin insan kaynaklarının gelişi-
mine katkıda bulunmak, sağlık alanında hizmet veren kuruluş-
larla, yurt dışında tanıtıcı etkinlikler düzenlemek ve ticari po-
tansiyeli olan ülkelerle işbirlikleri geliştirmeye devam etmektir.

Bu bilgiler ışığında, Sağlık Bakanlığı Sağlık Hizmetleri Ge-
nel Müdürlüğü Sağlık Turizmi Daire Başkanlığı ve Hacet-
tepe Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Sağlık 
İdaresi Bölümü işbirliğiyle Türkiye’nin sağlık turizmindeki 
mevcut durumunu ortaya koyan bu araştırma gerçekleştiril-
miştir. Bu çalışmanın daha sonra yapılacak ileri araştırmala-
ra rehberlik etmesini temenni ediyoruz.

Araştırma Grubu

Prof. Dr. Sıdıka KAYA
Doç. Dr. Hasan Hüseyin YILDIRIM

Arş. Gör. Uzm. Seda KARSAVURAN
Arş. Gör. Özlem ÖZER

ARAŞTIRMA GRUBUNUN ÖNSÖZÜ
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TÜRKİYE MEDİKAL TURİZM DEĞERLENDİRME RAPORU
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1. GİRİŞ
Sağlık hizmetlerinin uluslararası düzeyde üretimi, tüketimi ve bu bağlamda hastaların uluslararası düzeyde do-
laşımı tarih boyunca her zaman var olan bir olgu olmuştur. Ancak özellikle son yıllarda ağırlıklı olarak bilgi 
ve iletişim teknolojisinin kaynaklık ettiği küreselleşme süreci ile birlikte bu dolaşım daha da artmış ve sağlık 
turizmi etiketi odaklı olarak ciddi bir pazar yaratılmıştır. Türkiye’nin de içinde bulunduğu bazı ülkeler bu artan 
uluslararası hasta dolaşımı pastasından pay almak için son 15-20 yıldır ciddi girişimlerde bulunmaktadır.

Türkiye 2003 yılından bu yana gerçekleştirmiş olduğu Sağlıkta Dönüşüm Programı (SDP) ile sağlık hizmetleri-
nin tüm bileşenlerinde önemli gelişmeler ve iyileştirmeler kaydetmiş, toplumun sağlığını geliştirmiş ve gelinen 
noktada da sadece ulusal hastalara değil aynı zamanda uluslararası hastalara da kaliteli ve maliyet-etkili hiz-
met verecek kurumsal kapasiteye ulaşmıştır. Bu bağlamda Türkiye son yıllarda uluslararası hasta dolaşımından 
önemli ölçüde pay alan bir destinasyon ülkesi konumuna gelmiştir.

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de sağlık hizmeti alan uluslararası hastaları geldikleri ülkeler, iller, aylar, hasta-
neler, klinikler vb. açısından analiz etmek ve raporlamak, bu bağlamda Türkiye’nin medikal turizm alanındaki 
mevcut durumunu ortaya koymak ve medikal turizm ile ilgili olarak oluşturulacak politikalara rehberlik edecek 
önerilerde bulunmaktır.

Bu çalışmada kullanılan veriler; Sağlık Bakanlığı, Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü, Sağlık Turizmi Daire 
Başkanlığı’nın “Yabancı Uyruklu Hasta Takip Sistemi” adlı web tabanlı kayıt sistemine 81 ildeki tüm hastanele-
rin 01.01.2012-31.12.2012 tarihleri arasında girdiği veriler kullanılarak elde edilmiştir. Elde edilen veriler çalış-
manın amacına uygun olarak analiz edilmiş ve raporlanmıştır. Analiz ve raporlama mantığı olarak “uluslararası 
hasta” kavramı üzerinden hareket edilmiştir. Bu mantıkla uluslararası hastalar dört ana alt bileşen bağlamında 
değerlendirilmiştir. Bunlar;

1) Medikal turizm kapsamındaki hastalar (medikal turist),

2) Turistin sağlığı kapsamındaki hastalar,

3) Sağlık alanında ikili anlaşmalar kapsamında hizmet alan hastalar ve 

4) Sosyal Güvenlik Kurumu’yla anlaşma kapsamında hizmet alan hastalardır.

Bu amaç ve kapsam çerçevesinde çalışma dört ana bölümden oluşmaktadır. Önce, Türkiye’deki medikal turizme 
ilişkin bilgilere; sonra uluslararası sağlık hizmetleri ve uluslararası hasta kavramına ilişkin kısa bilgilere yer ve-
rilmektedir. Daha sonra sayılarla Türkiye’de medikal turizm konusu 2012 yılı verileri kullanılarak “uluslararası 
hasta” bağlamında ayrıntıları ile ele alınmaktadır. Son olarak sonuç ve önerilere yer verilmektedir.
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2. TÜRKİYE’DE MEDİKAL TURİZM
Türkiye’de medikal turizm konusunu kısaca ortaya koymadan önce sağlık turizmi ile ilgili genel kavramları 
ortaya koymakta fayda vardır.

2.1. Sağlık Turizmi

2.1.1. Sağlık Turizmi ve Sağlık Turisti Tanımları

Sağlık turizmi kavramının ne olduğuna ilişkin çok çeşitli tanımlar olmakla birlikte, söz konusu tanımların; seya-
hat amacı ve seyahatin süresi gibi ortak belli başlı unsurları içerdiği belirtilebilir. Bu anlamda çalışmamıza ışık 
tutacak bir sağlık turizmi tanımlaması şu şekilde yapılabilir. Sağlık turizmi, sağlığın korunması, geliştirilmesi ve 
hastalıkların tedavi edilmesi amacıyla ikâmet edilen yerden başka bir yere seyahat edilmesi ve gidilen yerde en 
az 24 saat kalınarak sağlık ve turizm olanaklarından yararlanılması olarak tanımlanabilir. Belirtilen amaçlarla 
seyahat eden kişiye de “sağlık turisti” denilmektedir.

2.1.2. Sağlık Turizmi Türleri

Sağlık turizmi türlerine bakıldığında ağırlıklı olarak; medikal turizm, termal/SPA/wellness turizmi, yaşlı turizmi 
ve engelli turizmi olmak üzere dörtlü bir sınıflama yoluna gidildiği görülmektedir.

Medikal turizm (tıp turizmi): Medikal turizm sağlık turistinin iyilik halinin gelişmesi için yapılan tıbbi işlem ya 
da etkinlikleri içermektedir. Hastalığın iyileştirilmesi durumu; tıbbi check-up, sağlık taraması, diş tedavisi, kalp 
ameliyatı, protez takılması, kanser tedavisi, nöroşirurji, organ nakilleri ve nitelikli tıbbi müdahaleleri gerektiren 
diğer işlemleri kapsamaktadır (Aydın, Constantinides, Mike, Yılmaz, Genç ve Lanyi 2012).

Termal/SPA/wellness turizmi: Günümüzde turizm türleri amaca, talebe ve insanların zevk ve hobilerine göre 
çok çeşitlilik göstererek değişik alanlardaki yeniliklerle giderek zenginleşirken, sağlık turizmi de zinde kalmayı 
bir yaşam biçimi haline getirmiş, ruh ve beden güzelliğine önem veren çağdaş insanlara da hizmet vermeye baş-
lamıştır. Termal turizmin türevlerini üç ana başlık altında toplamak mümkündür: 1) klimatizm (temiz havadan 
yararlanma), 2) termalizm (kaplıca) ve 3) üvalizm (meyve-sebze kür tedavisi) (Aydın, Constantinides, Mike, 
Yılmaz, Genç ve Lanyi 2012). Bu raporumuzun kapsamı “medikal turizm” ile ilgilidir.

Yaşlı turizmi: Son dönemlerde sağlık turizminde yaşlıların bakımı ile ilgili kurulan tesisler ve bu amaçla yapılan 
seyahatler de sağlık turizminin yeni bir türü olarak turizm faaliyetlerinde yerini almaya başlamıştır. Türkiye 
İstatistik Kurumu 31 Aralık 2011 verilerine göre 74.724.269 olan Türkiye nüfusunun yarısını 29 yaş altında 
olanlar oluştururken 65 yaş ve üzeri olanların sayısı ise hiç de azımsanamayacak bir sayı olan 6 milyona ulaşmış 
bulunmaktadır. Buna 50-64 yaş grubuna dâhil olan 9,5 milyon civarındaki ileri yaşlı sınıflandırmasına girenleri 
eklersek 5,5 milyon civarında (50 yaş ve üstü) büyük bir sayı ile karşılaşmaktayız (Aydın, Constantinides, Mike, 
Yılmaz, Genç ve Lanyi 2012).

Engelli turizmi: Engelliler için özel bakım, klinik otellerde ve rehabilitasyon merkezlerinde verilmektedir.

2.1.3. Sağlık Turizminin Gelişimi ve Nedenleri

İnsanoğlu var olduğundan beri hastaların uluslararası düzeyde dolaşımı söz konusudur. Yirminci yüzyılın son-
larına kadar genellikle gelişmekte olan ülkelerdeki zengin kesimler ağırlıklı olarak ülkelerinde olmayan tedavi 
yöntemleri ve/veya daha kaliteli sağlık hizmetleri için gelişmiş ülkelerdeki daha iyi hizmet olanakları olan sağlık 
tesislerine giderek oradaki hizmetlerden yararlanmışlardır. Ancak yirmi birinci yüzyılda uluslararası hasta dola-
şımı yön değiştirmeye başlamıştır. Son yıllarda gelişmiş ülkelerdeki insanlar daha ucuz ve kaliteli hizmetler için 
gelişmekte olan ülkelere seyahat etmektedirler.

Sağlık turizminin gelişmesinde çok çeşitli faktörlerin etkili olduğu görülmektedir. Bunlar; dünyada yaşanan kü-
reselleşme süreci, bilgi-iletişim teknolojisindeki hızlı gelişmeler, ülke sağlık sistemlerinde yaşanan problemler, 
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tüketicilerin bilinçlenmesi, sektörlerin yeni pazar arayışları ve ürün çeşitlemeleri ve Avrupa Birliği (AB) gibi 
dinamikler olarak belirtilebilir (Yıldırım ve Altunkaya 2006).

2.1.4. Sağlık Turizminde Öne Çıkan Destinasyonlar

Global ölçekte değerlendirildiğinde son 10-15 yılda bazı ülkelerin sağlık turizmi destinasyonları anlamında ön 
plana çıktıkları gözlemlenmektedir. En fazla ön plana çıkan ülkeler arasında; Türkiye, ABD, Hindistan, Singa-
pur, Malezya, Güney Kore, Tayland, Macaristan, Brezilya, Arjantin, Güney Afrika, Küba, Meksika, Almanya, 
İtalya, Fransa, Polonya, İspanya, Yunanistan ve Birleşik Arap Emirlikleri gibi ülkeleri belirtmek olanaklıdır.

2.2. Türkiye’de Medikal Turizm

Türkiye’de genel olarak sağlık turizmi, özelde ise medikal turizm son 10-15 yıl içinde genel olarak turizm sek-
töründeki olumlu gelişmelere paralel olarak hızlı bir gelişme göstermeye başlamıştır.

Dünya genelinde turizm hareketlerinde bir artış olduğu gözlenmektedir. Dünya Turizm Örgütü’nün (World To-
urism Organisation/WTO) verilerine göre 2010 yılında turist sayısı 980 milyon iken, bu rakam ortalama yıllık 
% 3,5’lik bir büyüme ile 2011 yılında 1 milyarı geçmiştir. Türkiye dünya turizm destinasyonları arasında 2010 
yılında 27 milyon turist ile 7. sırada iken, 2011 yılında 29 milyon turist ile bir üst sıra olan 6. sıraya yükselmiştir 
(Tablo 1). Ancak bu turizm hareketlerinden elde edilen gelirler açısından değerlendirildiğinde Türkiye ilk 10 
ülke arasına girememektedir (UNWTO 2012).

Tablo 1. Dünya Turizm Destinasyonları

Ülkeler
Milyon Turist Değişim (%)

2010 2011 2011/2010
1. Fransa 77,1 79,5 3,0
2. ABD 59,8 62,3 4,2
3. Çin 55,7 57,6 3,4
4. İspanya 52,7 56,7 7,6
5. İtalya 43,6 46,1 5,7
6. Türkiye 27,0 29,3 8,7
7. İngiltere 28,3 29,2 3,2
8. Almanya 26,9 28,4 5,5
9. Malezya 24,6 24,7 0,6
10. Meksika 23,3 23,4 0,5

Kaynak: UNWTO (2012)

İnsanları uluslararası turizm hareketlerine yönelten nedenlerden birisi hiç şüphesiz “sağlık” olmaktadır. Dünya-
da sağlık amaçlı turizm hareketlerinin yukarıda bahsedilen büyümeye paralel bir seyir izlediğini söylemek doğru 
bir tespit olacaktır. 2010 yılında sağlık turizminin pasta büyüklüğünün 100 milyar dolar olduğu ifade edilmek-
tedir. Bu harcamayı yaklaşık 22 milyon sağlık turisti gerçekleştirmektedir. Sağlık turizminin bir alt dalı olarak 
değerlendirilen medikal turizmin dünyadaki potansiyeline ve gelişme sürecine bakıldığında ilerleyen yıllarda 
önemli düzeyde küresel bir rekabet ortamının olacağı düşünülmektedir (Aydın, Aypek, Aydın, Şahbaz ve Arslan 
2011).

Dünya turizm hareketlerinde önemli bir pay sahibi olan Türkiye (Aydın, Aypek, Aydın, Şahbaz ve Arslan 2011); 
sahip olduğu altyapı olanakları, kaliteli sağlık hizmetleri, yetişmiş insangücü, rekabetçi fiyat avantajları, devlet 
desteği, özellikle bulunduğu coğrafi konum itibariyle sahip olduğu eşsiz doğal ve tarihi zenginlikleri ve uygun 
iklim koşulları ile birleşen kaliteli turizm işletmeciliği ve dünyaca bilinen Türk konukseverliği (Yıldırım ve Al-
tunkaya 2006) ile medikal turizm alanında da her geçen gün daha fazla pay sahibi olmaktadır.
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Eldeki resmi verilere göre, 2011 yılında Türkiye’de sağlık hizmeti alan uluslararası hasta sayısı 156.176 iken bu sayı 
2012 yılı için yaklaşık olarak 262.000 olmuştur. Bu ise yaklaşık olarak % 68 artış anlamına gelmektedir (Tablo 3).

2.3. Türkiye Sağlık Turizmi Stratejisi

Sağlık Bakanlığı’nın 2013-2017 yılları arasını kapsayan Stratejik Eylem Planı’nda sağlık turizmine ilişkin amaç 
ve hedefler de yer almaktadır (Tablo 2).

Tablo 2. Sağlık Bakanlığı Stratejik Eylem Planı 2013-2017: Sağlık Turizmine İlişkin Amaç ve Hedefler

AMAÇ 4 Türkiye’nin ekonomik ve sosyal kalkınmasına ve küresel sağlığa katkı aracı olarak sağlık sistemini 
geliştirmeye devam etmek.

HEDEF 4,5 Türkiye’de sağlık turizmini güçlendirmek.
Hedefe Yönelik Stratejiler
4.5.1. Sağlık turizmi kapsamında tanıtım yapmak ve cazibe oluşturmak.
4.5.2. Sağlık turizmi kapsamında verilen hizmet sunumunun kalitesini iyileştirmek.
4.5.3. Sağlık turizmi hizmet kapsamını genişletmek.
4.5.4. Sağlık turizmi yönetimini iyileştirmek.

2.4. Türkiye Onuncu Kalkınma Planı 2014-2018: Sağlık Turizminin Geliştirilmesi Programı

Programın Amacı ve Kapsamı

Tıbbi tedavinin alınması, termal kaynakların kullanılması, rehabilitasyon hizmetlerinin ve kişilerin kendilerini 
iyi ve sağlıklı hissetmesini sağlayan hizmetlerin giderek artmasına paralel olarak sağlık turizmi, ülkemizin po-
tansiyeli dikkate alındığında önemli bir fırsat sunmaktadır.

Bu programla, Türkiye’nin dünyada yükselen pazar konumunda olduğu medikal turizm, termal turizm ve ileri 
yaş-engelli turizmi alanlarındaki hizmet kalitesinin yükseltilerek rekabet gücünün artırılması amaçlanmaktadır.

Program Hedefleri

•  Termal turizmde 100.000 yatak kapasitesinin oluşturulması

•  Termal turizmde 1.500.000 (600.000 tedavi amaçlı) yabancı termal turiste hizmet sunulması

•  Termal turizmde 3 milyar dolar gelir elde edilmesi

•  Medikal turizmde dünyanın ilk 5 destinasyonu içerisinde olunması

•  750.000 medikal yabancı hastanın tedavi edilmesi

•  Medikal turizmde 5,6 milyar dolar gelir elde edilmesi

•  İleri yaş turizminde 10 bin yatak kapasitesi oluşturulması

•  İleri yaş turizminde 150.000 yabancı turistin ülkemizi ziyaret etmesi

•  İleri yaş turizminde 750 milyon dolar gelir elde edilmesi

Performans Göstergeleri

• Termal, medikal ve ileri yaş turizminde yatak kapasitesi

•  Termal, medikal ve ileri yaş turizminde turist sayısı

•  Termal, medikal ve ileri yaş turizminde turizm geliri

•  Medikal turizmde Türkiye’nin dünyadaki sırası
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Program Bileşenleri

1. Bileşen: Sağlık Turizmine Yönelik Kurumsal ve Hukuki Altyapının Geliştirilmesi

•  Hedef ülke, bölge ve branşları dikkate alan bir sağlık turizmi stratejisi ve eylem planı hazırlanması

•  Kamu kurumları arasında koordinasyon mekanizmalarının geliştirilmesi, kamu ile özel sektör arasında işbir-
liğinin güçlendirilmesi

•  Fiyat farklılaştırmasına da imkân tanıyan mevzuat altyapısının oluşturulması

•  İstatistik altyapısının geliştirilmesi

2. Bileşen: Sağlık Turizmi Alanında Fiziki ve Teknik Altyapının İyileştirilmesi

•  Termal turizm varlıkları ve medikal turizm altyapısı envanterlerinin hazırlanması

• Hastane, termal otel, ileri yaş ve engelli bakım merkezleri gibi tesislerin sağlık turizminde kullanım 
imkânlarının artırılması

• Sağlık turizmi kapsamında yatırım ve planlama konusunda destek sağlanması, arazi temini için yeni model-
lerin oluşturulması

3. Bileşen: Sağlık Turizmi Hizmet Kalitesinin Artırılması

•  Sağlık turizmi alanında çalışan personelin nitelik ve nicelik olarak geliştirilmesi

•  Sağlık turizmine yönelik hizmet ve tesis standartlarının yükseltilmesi

•  Konaklama ve diğer yardımcı hizmetler için kolaylaştırıcı mekanizmaların geliştirilmesi

4. Bileşen: Sağlık Turizmi Alanında Etkin Tanıtım ve Pazarlama Yapılması

•  Hedef ülke ve bölgelerde tanıtım ve pazarlama faaliyetlerinin artırılması

•  Tanıtım ve pazarlama alanında kamu ve özel sektör işbirliklerinin artırılması

Koordinatör ve Sorumlu Kurum/Kuruluşlar

Genel Koordinatörler: Sağlık Bakanlığı, Kültür ve Turizm Bakanlığı

Bileşenlerden Sorumlu Kurum/Kuruluş

1.  Bileşen: Sağlık Bakanlığı

2.  Bileşen: Kültür ve Turizm Bakanlığı

3.  Bileşen: Sağlık Bakanlığı

4.  Bileşen: Kültür ve Turizm Bakanlığı



Uluslararası Sağlık Hizmetleri ve Uluslararası Hasta Kavramı: Genel 
Bir Çerçeve Uluslararası Sağlık Hizmetleri ve Uluslararası Hasta Kavramı: Genel 

Bir Çerçeve Uluslararası Sağlık Hizmetleri ve Uluslararası 
Hasta Kavramı: Genel Bir Çerçeve Uluslararası Sağlık 
Hizmetleri ve Uluslararası Hasta Kavramı: Genel Bir Çerçeve 
Uluslararası Sağlık Hizmetleri ve Uluslararası Hasta Kavramı: Genel Bir Çerçeve 
Uluslararası Sağlık Hizmetleri ve Uluslararası Hasta 
Kavramı: Genel Bir Çerçeve Uluslararası Sağlık Hizmetleri

ULUSLARARASI SAĞLIK HİZMETLERİ 
VE ULUSLARARASI HASTA KAVRAMI: 

GENEL BİR ÇERÇEVE
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3. ULUSLARARASI SAĞLIK HİZMETLERİ VE ULUSLARARASI HASTA KAVRAMI: 
GENEL BİR ÇERÇEVE

3.1. Uluslararası Sağlık Hizmetleri ve Uluslararası Hasta Kavramı

Sağlık hizmetlerinin uluslararası düzeyde üretimi, tüketimi ve bu bağlamda hastaların uluslararası düzeyde do-
laşımı tarih boyunca her zaman var olan bir olgu olmuştur. Ancak özellikle de son yıllarda ağırlıklı olarak bilgi 
ve iletişim teknolojisinin kaynaklık ettiği küreselleşme süreci ile birlikte bu dolaşım daha da artmış ve sağlık 
turizmi etiketi odaklı olarak ciddi bir pazar yaratılmıştır.

Uluslararası hastayı, ikamet ettiği ülke dışında başka bir ülkede iken veya başka bir ülkeye giderek sağlık 
hizmetlerinden yararlanan kişi olarak tanımlamak mümkündür. Uluslararası hasta kavramı yerine, anlam detay-
larında farklılıklar olmasına karşın; sınır ötesi hasta, sınır ötesi sağlık turisti, sağlık turisti, turistin sağlığı gibi 
kavramlar da kullanılabilmektedir. Giriş bölümünde de belirtildiği gibi bu çalışmanın çerçevesi açısından ulus-
lararası hasta kavramı kapsamına; 

1) Medikal turizm kapsamındaki hastalar (medikal turist),

2) Turistin sağlığı kapsamındaki hastalar,

3) Sağlık alanında ikili anlaşmalar kapsamında hizmet alan hastalar ve 

4) Sosyal Güvenlik Kurumu’yla anlaşma kapsamında hizmet alan hastalar dâhil edilmiştir.

3.1.1. Uluslararası Hasta Sınıflaması

Türkiye dinamikleri göz önünde bulundurularak oluşturulan uluslararası hasta sınıflaması Şekil 1’de verilmekte 
ve aşağıda kısaca tanımlanmaktadır.

Şekil 1. Uluslararası Hasta Sınıflaması
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3.    ULUSLARARASI    SAĞLIK   HİZMETLERİ    VE    ULUSLARARASI    HASTA 
KAVRAMI: GENEL BİR ÇERÇEVE 

 
3.1. Uluslararası Sağlık Hizmetleri ve Uluslararası Hasta Kavramı 

 
Sağlık hizmetlerinin uluslararası düzeyde üretimi, tüketimi ve bu bağlamda hastaların 
uluslararası düzeyde dolaşımı tarih boyunca her zaman var olan bir olgu olmuştur. Ancak 
özellikle de son yıllarda ağırlıklı olarak bilgi ve iletişim teknolojisinin kaynaklık ettiği 
küreselleşme süreci ile birlikte bu dolaşım daha da artmış ve sağlık turizmi etiketi odaklı 
olarak ciddi bir pazar yaratılmıştır. 

 
Uluslararası hastayı, ikamet ettiği ülke dışında başka bir ülkede iken veya başka bir ülkeye 
giderek sağlık hizmetlerinden yararlanan kişi olarak tanımlamak mümkündür. Uluslararası 
hasta kavramı yerine, anlam detaylarında farklılıklar olmasına karşın; sınır ötesi hasta, sınır 
ötesi sağlık turisti, sağlık turisti, turistin sağlığı gibi kavramlar da kullanılabilmektedir. Giriş 
bölümünde de belirtildiği gibi bu çalışmanın çerçevesi açısından uluslararası hasta kavramı 
kapsamına; 1) medikal turizm kapsamındaki hastalar (medikal turist), 2) turistin sağlığı 
kapsamındaki hastalar, 3) sağlık alanında ikili anlaşmalar kapsamında hizmet alan hastalar ve 
4) Sosyal Güvenlik Kurumu’yla anlaşma kapsamında hizmet alan hastalar dâhil edilmiştir. 

 

 
3.1.1. Uluslararası Hasta Sınıflaması 

 
Türkiye dinamikleri  göz  önünde bulundurularak  oluşturulan uluslararası  hasta  sınıflaması 
Şekil 1’de verilmekte ve aşağıda kısaca tanımlanmaktadır. 
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Medikal Turizm 
Kapsamındaki 

Hastalar 

 
Turistin Sağlığı 
Kapsamındaki 

Hastalar 

Sağlık Alanında 
İkili Anlaşmalı 

Ülkelerden 
Gelen Hastalar 

Sosyal Güvenlik 
Kurumu 

Kapsamında 
Gelen Hastalar 

3.1.1.1. Medikal Turizm Kapsamında Hizmet Alan Hastalar: Medikal Turistler

Termal/SPA/wellness turizmi, yaşlı turizmi ve engelli turizmi ile birlikte sağlık turizminin diğer bir alt bileşeni 
olan medikal turizm (tıp turizmi); genellikle ikinci ve üçüncü basamak sağlık kurum ve kuruluşlarında hekimler 
tarafından yapılan tedavi amaçlı uygulamalardan yararlanmak için hastanın ikâmet ettiği yerden başka bir yere 
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seyahat etme eylemi olarak tanımlanabilir. Medikal turizm kapsamındaki bu uygulamalar ağırlıklı olarak; tıbbi 
check-up, sağlık taraması, diş tedavisi, kalp ameliyatı, protez takılması, kanser tedavisi, nöroşirurji, organ nakil-
leri ve nitelikli tıbbi müdahaleleri gerektiren diğer işlemleri içermektedir (Aydın, Constantinides, Mike, Yılmaz, 
Genç ve Lanyi 2012). Raporumuzda kullandığımız analiz çerçevemizin temel bileşenlerinden birisi medikal 
turizm ve medikal turisttir.

3.1.1.2. Turistin Sağlığı Kapsamında Hizmet Alan Hastalar

Turistin sağlığı, turistin konakladığı ve gezdiği çevrenin sağlık açısından etkisini kapsar. Turistin sağlığı genel-
likle çevre sağlığının konusu olmaktadır. İkamet edilen yerden başka bir ülkeye tatil amaçlı giden turistlerin bu 
eylem sürecinde acil veya plansız sağlık hizmeti almak zorunda kalmasına turistin sağlığı denilmektedir (Aydın, 
Şeker ve Şahan 2011). Kısacası, turistin sağlığı, sağlık amacı dışında başka bir amaçla turizm faaliyetine katılan 
kişilerin, turizm hareketi süresince ihtiyaç duymaları halinde turist olarak bulundukları yerde sağlık hizmetlerin-
den yararlanmaları anlamına gelmektedir.

3.1.1.3. Sağlık Alanında İkili Anlaşmalı Ülkelerden Gelen Hastalar

Uluslararası ilişkilerin önemli bir uygulama alanı ve mekanizması Sağlık Alanında Milletlerarası İkili Anlaşma-
lardır. Bu anlamda T.C. Sağlık Bakanlığının da bazı ülkelerle sağlıkla ilgili birçok alanda yapmış olduğu ikili 
anlaşmalar vardır. Bu ülkelerden belirli sayıda hasta Türkiye’ye ilgili protokol kapsamında gelmekte olup, teda-
visi Sağlık Bakanlığınca planlanmaktadır. Bu hastalar Kamu Hastanelerine veya Üniversite Hastanelerine Genel 
Müdürlükten resmi bir yazı ile gönderilmektedir. Türkiye’nin Sudan, Afganistan, Yemen, Arnavutluk, KKTC, 
Kosova, Azerbaycan ile bu kapsamda ikili anlaşmaları vardır.

3.1.1.4. Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşmalı Ülkelerden Gelen Hastalar

Ülkeler sosyal güvenlik kuruluşları arası anlaşma kapsamında birbirlerinin sağlık hizmetleri olanaklarından 
yararlanma yoluna gidebilmektedirler. Bu bağlamda Türkiye de imzalamış olduğu Sosyal Güvenlik Sözleşme-
leri kapsamında sağlık yardımı alma hakkı olan anlaşma yapılan ülke vatandaşlarına ve yurt dışında yaşayan 
vatandaşlarına (diaspora/gurbetçiler) ihtiyaç halinde sağlık hizmetleri sunabilmektedir. Türkiye’nin Sosyal 
Güvenlik Sözleşmeleri yaptığı ülkeler 2012 yılsonu itibariyle; Almanya, Avusturya, Hollanda, Belçika, Fran-
sa, KKTC, Makedonya, Romanya, Arnavutluk, Bosna Hersek, Çek Cumhuriyeti, Azerbaycan, Lüksemburg ve 
Hırvatistan’dır.

Bu kapsamda sağlık hizmeti alan uluslararası hastaların tedavi yardımları öncelikle ilgili Sosyal Güvenlik Ku-
rumu tarafından ödenir. Sosyal Güvenlik Kurumu daha sonra sözleşme şartları çerçevesinde kişilerin sosyal 
güvenlik kurumlarından bu yardımları tahsil eder.
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4.1. Genel Bulgular

Tablo 3. Yıllara Göre Türkiye’de Sağlık Hizmeti Alan Uluslararası Hasta Dağılımı, 2012

Yıllar Kamu Sağlık Kuruluşları Özel Sağlık Kuruluşları Toplam
Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde

2008 17.817 24,1 56.276 76,0 74.093 100,0
2009 21.442 23,3 70.519 76,7 91.961 100,0
2010 32.675 29,8 77.003 70,2 109.678 100,0
2011 41.847 26,8 114.329 73,2 156.176 100,0
2012 43.904 16,8 218.095 83,2 261.999 100,0

Tablo 3’te yıllara göre sağlık hizmeti alan uluslararası hasta dağılımı verilmiştir. Uluslararası hastalar; Medikal 
Turistler, Turistin Sağlığı Kapsamında Hizmet Alan Hastalar, Sağlık Alanında İkili Anlaşmalı Ülkelerden Gelen 
Hastalar ve Sosyal Güvenlik Kurumu Kapsamında Gelen Hastalardan oluşmaktadır.

2011 yılında Kamu Sağlık Kuruluşlarına gelen hasta sayısı 41.847 iken bu sayı 2012 yılında 43.904’e ulaşmıştır. 
2011 yılında Özel Sağlık Kuruluşlarına gelen hasta sayısı ise 114.329 iken 2012 yılında bu sayı yaklaşık olarak 2 
katı artmış ve 218.095’e ulaşmıştır. 2012 yılında toplam uluslararası hasta sayısı 261.999 olarak gerçekleşmiştir.

Grafik 1. Yıllara Göre Türkiye’de Sağlık Hizmeti Alan Uluslararası Hasta Sayıları, 2012*
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Grafik 1’de görüldüğü üzere, yıllara göre Türkiye’de sağlık hizmeti alan uluslararası hasta 
sayısı sürekli olarak artış göstermektedir. Özellikle de 2010 yılından sonra ciddi bir artış 
olduğu  görülmektedir.  Bu  eğilim  Türkiye’nin  medikal  turizm  potansiyelini  ortaya 
koymaktadır. Grafikten okunması gereken diğer bir eğilim ise özel sektörün uluslararası hasta 
sayısındaki artışın kamu sektöründen oldukça fazla olduğudur. 

* Önceki raporlarda sunulan verilerle karşılaştırma yapabilmek için Grafik 1’de üniversite hastanelerinin tamamı (devlet üniversiteleri ve vakıf 
üniversiteleri) kamu sağlık kuruluşları içinde verilmiştir

Grafik 1’de görüldüğü üzere, yıllara göre Türkiye’de sağlık hizmeti alan uluslararası hasta sayısı sürekli olarak 
artış göstermektedir. Özellikle de 2010 yılından sonra ciddi bir artış olduğu görülmektedir. Bu eğilim Türkiye’nin 
medikal turizm potansiyelini ortaya koymaktadır. Grafikten okunması gereken diğer bir eğilim ise özel sektörün 
uluslararası hasta sayısındaki artışın kamu sektöründen oldukça fazla olduğudur.

4.2. Türkiye’de Hastanelere Göre Uluslararası Hastaların Dağılımı

Şekil 2. Türkiye’deki Hastane Türleri
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2012 yılında mevcut hastane sayısı özel hastaneler 499, kamu hastaneleri 831 ve üniversite 
hastaneleri 63 olmak üzere toplam 1393’tür. Kamu hastaneleri arasında yer alan devlet 
hastanelerinin sayısı 764, eğitim ve araştırma hastanelerinin sayısı 67’dir. Üniversite 
hastaneleri arasında yer alan devlet üniversitesi hastaneleri sayısı 50, vakıf üniversitesi 
hastaneleri sayısı ise 13’tür. 2012 yılında Türkiye’de sağlık hizmeti alan uluslararası hastalar 
toplam 899 hastaneyi tercih etmiştir. Bu hastanelerin 499’u özel hastane, 308’i devlet hastanesi, 
66’sı eğitim ve araştırma hastanesi, 21’i devlet üniversitesi hastanesi, 5’i ise vakıf üniversitesi 
hastanesidir (Tablo 4). Türkiye’de kamu hastanelerinin sayısı yüksek olmasına rağmen 
uluslararası hastalar bu hastaneler arasında yer alan devlet hastaneleri ve üniversite 
hastanelerinin yarısından azını, eğitim ve araştırma hastanelerinin ise neredeyse tamamını 
tercih etmektedirler. Özel hastanelerin ise tamamına uluslararası hastalar tarafından tedavi 
amaçlı olarak gidilmektedir. 
 
Tablo 4. Hastane Türlerine Göre Uluslararası Hasta Sayısı, 2012 

Devlet Hastanesi 
Eğitim ve 
Araştırma 
Hastanesi 

Devlet 
Üniversitesi 
Hastanesi 

Vakıf 
Üniversitesi 
Hastanesi 

Özel Hastane 

Hastane 
Sayısı 

Hasta 
Sayısı 

Hastane 
Sayısı 

Hasta 
Sayısı 

Hastane 
Sayısı 

Hasta 
Sayısı 

Hastane 
Sayısı 

Hasta 
Sayısı 

Hastane 
Sayısı 

Hasta 
Sayısı 

308 27355 66 13042 21 2755 5 752 499 218095 
 

Hastane Çeşitleri

Kamu Hastaneleri
(831)

Devlet Hastaneleri
(764)

Eğitim ve 
Araştırma 

Hastaneleri
(67)

Özel Hastaneler
(499)

Üniversite 
Hastaneleri

(63)

Devlet Üniversitesi 
Hastaneleri 

(50)

Vakıf Üniversitesi 
Hastaneleri 

(13)

Kaynak: Sağlık Bakanlığı (2012), Sağlık Turizmi El Kitabı. Sağlık Bakanlığı Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü, BMS Matbaacılık, Ankara; 
Yükseköğretim Kurulu İnternet Sayfası. (www.yok.gov.tr)
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2012 yılında mevcut hastane sayısı özel hastaneler 499, kamu hastaneleri 831 ve üniversite hastaneleri 63 olmak 
üzere toplam 1393’tür. Kamu hastaneleri arasında yer alan devlet hastanelerinin sayısı 764, eğitim ve araştırma 
hastanelerinin sayısı 67’dir. Üniversite hastaneleri arasında yer alan devlet üniversitesi hastaneleri sayısı 50, vakıf 
üniversitesi hastaneleri sayısı ise 13’tür. 2012 yılında Türkiye’de sağlık hizmeti alan uluslararası hastalar toplam 
899 hastaneyi tercih etmiştir. Bu hastanelerin 499’u özel hastane, 308’i devlet hastanesi, 66’sı eğitim ve araştırma 
hastanesi, 21’i devlet üniversitesi hastanesi, 5’i ise vakıf üniversitesi hastanesidir (Tablo 4). Türkiye’de kamu has-
tanelerinin sayısı yüksek olmasına rağmen uluslararası hastalar bu hastaneler arasında yer alan devlet hastaneleri ve 
üniversite hastanelerinin yarısından azını, eğitim ve araştırma hastanelerinin ise neredeyse tamamını tercih etmek-
tedirler. Özel hastanelerin ise tamamına uluslararası hastalar tarafından tedavi amaçlı olarak gidilmektedir.

Tablo 4. Hastane Türlerine Göre Uluslararası Hasta Sayısı, 2012

Devlet Hastanesi Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi

Devlet Üniversitesi 
Hastanesi

Vakıf Üniversitesi 
Hastanesi Özel Hastane

Hastane 
Sayısı

Hasta 
Sayısı

Hastane 
Sayısı

Hasta 
Sayısı

Hastane 
Sayısı

Hasta 
Sayısı

Hastane 
Sayısı

Hasta 
Sayısı

Hastane 
Sayısı

Hasta 
Sayısı

308 27355 66 13042 21 2755 5 752 499 218095

Hastane başına düşen hasta sayılarına bakıldığında ise, 437 hasta ile özel hastanelerin birinci sırada olduğu gö-
rülmektedir. Özel hastaneleri, 198 hasta ile eğitim ve araştırma hastaneleri, 135 hasta ile üniversite hastaneleri, 
89 hasta ile de devlet hastaneleri izlemektedir.

Grafik 2. Uluslararası Hastaların Başvurdukları Hastane Türleri, 2012
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Grafik 2’den görülebildiği üzere uluslararası hastalar % 83’lük oran ile en fazla özel 
hastaneleri tercih ederken, % 1’lik oran ile de en az üniversite hastanelerini tercih 
etmektedirler. Uluslararası hastaların özel sektörü tercih etmesinin birçok sebebi belirtilebilir. 
Genel olarak değerlendirildiğinde medikal turizmde mülkiyetler açısından bakıldığında özel 
hastaneler önemli destinasyon merkezleri arasında ön sırada yer almaktadır. Özel hastaneler 
genel olarak medikal turizmde daha fazla tanıtım faaliyetlerine sahiptirler.  
 
Tablo 5. Hastane Türlerine Göre Uluslararası Hastaların Geliş Şekilleri, 2012 

Hastane Türü 

Hasta Geliş Şekli 

Toplam 
İkili 

Anlaşmalı 
Ülkeler 

Medikal 
Turizm 

SGK ile 
Anlaşmalı 

Ülkeler 

Turistin 
Sağlığı 

Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % Sayı % 
Devlet 
Hastanesi 8 1,5 8235 4,9 3328 15,5 15784 22,4 27355 10,4 
Eğitim ve 
Araştırma 
Hastanesi 

534 98,2 4586 2,7 2679 12,4 5243 7,4 13042 5,0 

Özel Hastane 0 0,0 154696 91,3 15427 71,7 47972 68,1 218095 83,2 
Devlet 
Üniversitesi 
Hastanesi 

2 0,4 1554 0,9 84 0,4 1115 1,6 2755 1,1 

Vakıf 
Üniversitesi 
Hastanesi 

0 0,0 391 0,2 12 0,0 349 0,5 752 0,3 

Toplam 544 100,0 169462 100,0 21530 100,0 70463 100,0 261999 100,0 
 
Tablo 5’te hastane türlerine göre uluslararası hastaların geliş şekilleri verilmiştir. İkili 
anlaşmalı ülkelerden gelen hastaların neredeyse tamamının eğitim ve araştırma hastanelerine 
geldiği görülmektedir. İkili Anlaşmaların Sağlık Bakanlığınca yapılması ve özel hastaneleri 
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Tablo 5’te hastane türlerine göre uluslararası hastaların geliş şekilleri verilmiştir. İkili anlaşmalı ülkelerden ge-
len hastaların neredeyse tamamının eğitim ve araştırma hastanelerine geldiği görülmektedir. İkili Anlaşmaların 
Sağlık Bakanlığınca yapılması ve özel hastaneleri kapsamaması nedeniyle bu hastalar İkili Anlaşma kapsamında 
özel hastanelere gelememektedirler. Medikal turist olarak gelen, Sosyal Güvenlik Kurumu kapsamında gelen ve 
turistin sağlığı kapsamında gelen hastaların büyük çoğunluğu ise özel hastanelere gelmektedir. Ancak, Sosyal 
Güvenlik Kurumuyla anlaşmalı olup Türk vatandaşı olarak gelen kişilerin sisteme yabancı hasta olarak kayde-
dilebilmesi gibi nedenlerden dolayı Sosyal Güvenlik Kurumu kapsamında gelen hastaların kayıtları tam olarak 
tutulamamıştır. Genel bir değerlendirme yapıldığında, en çok özel hastanelerin tercih edildiği görülmektedir (% 
83,2). Hasta geliş şekillerine göre ise medikal turist olarak gelen hasta sayısının 169.462 ile en yüksek olduğu 
görülmektedir. Grafik 3’te sağlık kuruluşlarına göre gelen hastaların yüzdelik dağılımları gösterilmektedir.

Grafik 3. Hastane Türlerine Göre Uluslararası Hastaların Geliş Şekilleri, % Dağılımı, 2012
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ilk sırada Kocaeli Gebze’de bulunan Özel Anadolu Sağlık Merkezi Hastanesi’nin yer aldığı 
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Tablo 6. Medikal Turizmde Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Özel Hastane, 2012

Hastane Adı

Özel Anadolu Sağlık Merkezi Hastanesi

Özel Alanya Anadolu Hastanesi

Özel Akdeniz Hastanesi

Özel Medical Park Bahçelievler Hastanesi

Özel Acıbadem Maslak Hastanesi

Özel Medical Park Göztepe Hastanesi Kompleksi

Özel Bilgi Hastanesi

Özel Dünya Göz Hastanesi Ataköy

Özel Medicana International Ankara Hastanesi

Özel Bayındır Hastanesi

Tablo 6’da medikal turistlerin tercih ettikleri ilk 10 özel hastanenin dağılımına bakıldığında ilk sırada Kocaeli 
Gebze’de bulunan Özel Anadolu Sağlık Merkezi Hastanesi’nin yer aldığı görülmektedir. Ancak genel olarak 
bakıldığında, uluslararası hastaların daha çok turizm amaçlı tercih ettikleri iller olan İstanbul, Antalya ve Anka-
ra’daki hastaneleri de yoğun olarak tercih ettikleri görülmüştür. Dolayısıyla genel turizm açısından bir destinas-
yon olmak medikal turizm açısından da çekici olabilmektedir. Diğer bir neden ise, İstanbul ve Antalya illerinde 
direkt uluslararası uçuşların varlığıdır. İstanbul’daki özel hastanelerin ve marka değeri yüksek olan hastane sa-
yılarının fazla olmasının da buraya gelen medikal turist sayısında etkili olduğu düşünülmektedir. Diğer taraftan, 
Ankara’nın ön plana çıkması ise; başkent olması, direkt uçuşların varlığı ve coğrafi olarak Orta Doğu ülkelerine 
yakınlığına bağlanabilir. Grafik 4’te da medikal turizm kapsamında en fazla hasta kabul eden ilk 10 özel hasta-
nenin dağılımı verilmiştir.
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olan hastane sayılarının fazla olmasının da buraya gelen medikal turist sayısında etkili olduğu 
düşünülmektedir. Diğer taraftan, Ankara’nın ön plana çıkması ise; başkent olması, direkt 
uçuşların varlığı ve coğrafi olarak Orta Doğu ülkelerine yakınlığına bağlanabilir. Grafik 4’te 
da medikal turizm kapsamında en fazla hasta kabul eden ilk 10 özel hastanenin dağılımı 
verilmiştir. 

 
Grafik 4. Medikal Turizmde Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Özel Hastane, 
2012 
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Tablo 7. Medikal Turizmde Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Devlet Hastanesi, 
2012 

 
Devlet Hastanesi Sayı 
İstanbul Kartal Yavuz Selim Devlet Hastanesi 1727 
Şanlıurfa Harran Devlet Hastanesi 266 
Mersin Kadın Doğum ve Çocuk Hastalıkları Hastanesi 224 
Çanakkale Devlet Hastanesi 191 
Aydın Kuşadası Devlet Hastanesi 190 
İstanbul Erenköy Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon 
Hastanesi 186 
Konya Dr. Faruk Sükan Kadın Doğum ve Çocuk 
Hastalıkları Hastanesi 

 

163 

Muğla Marmaris Devlet Hastanesi 144 
Antalya Kemer Devlet Hastanesi 141 
Antalya Manavgat Devlet Hastanesi 137 

 
 

Tablo 7’de medikal turizm kapsamında devlet hastaneleri arasında en fazla tercih edilen ilk 10 
devlet hastanesinin dağılımına bakıldığında İstanbul Kartal Yavuz Selim Devlet Hastanesi’nin 
1727 hasta sayısıyla ilk sırada yer aldığı görülmektedir. Şanlıurfa ilinin İran, Irak, Suriye gibi 

Tablo 7. Medikal Turizmde Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Devlet Hastanesi, 2012

Devlet Hastanesi

İstanbul Kartal Yavuz Selim Devlet Hastanesi
Şanlıurfa Harran Devlet Hastanesi
Mersin Kadın Doğum ve Çocuk Hastalıkları Hastanesi
Çanakkale Devlet Hastanesi
Aydın Kuşadası Devlet Hastanesi
İstanbul Erenköy Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon Hastanesi
Konya Dr. Faruk Sükan Kadın Doğum ve Çocuk Hastalıkları Hastanesi
Muğla Marmaris Devlet Hastanesi
Antalya Kemer Devlet Hastanesi
Antalya Manavgat Devlet Hastanesi

Tablo 7’de medikal turizm kapsamında devlet hastaneleri arasında en fazla tercih edilen ilk 10 devlet hastanesi-
nin dağılımına bakıldığında İstanbul Kartal Yavuz Selim Devlet Hastanesi’nin ilk sırada yer aldığı görülmekte-
dir. Şanlıurfa ilinin İran, Irak, Suriye gibi ülkelere yakın olması nedeniyle Şanlıurfa Harran Devlet Hastanesi en 
fazla tercih edilen hastanelerden birisidir. Grafik 5’te bu hastanelerin dağılımları verilmiştir.

Grafik 5. Medikal Turizmde Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Devlet Hastanesi, 2012
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ülkelere yakın olması nedeniyle Şanlıurfa Harran Devlet Hastanesi en fazla tercih edilen 
hastanelerden birisidir. Grafik 5’te bu hastanelerin dağılımları verilmiştir. 
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Tablo  8.  Medikal  Turizmde  Hastaların  En  Fazla  Başvurdukları  İlk  10  Eğitim  ve 
Araştırma Hastanesi, 2012 

 
Eğitim ve Araştırma Hastanesi Sayı 
Ankara Dr. Zekai Tahir Burak Kadın Sağlığı Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi 1148 
İstanbul Kanuni Sultan Süleyman Eğitim ve Araştırma Hastanesi 298 
İstanbul Yedikule Göğüs Hastalıkları ve Göğüs Cerrahisi Eğitim ve 
Araştırma Hastanesi 

 

284 

İstanbul Şişli Etfal Eğitim ve Araştırma Hastanesi 271 
Ankara Atatürk Eğitim ve Araştırma Hastanesi 210 
Antalya Eğitim ve Araştırma Hastanesi 194 
İstanbul Haydarpaşa Numune Eğitim ve Araştırma Hastanesi 122 
Bursa Şevket Yılmaz Eğitim ve Araştırma Hastanesi 119 
İstanbul Prof. Dr. N. Reşat Belger Beyoğlu Göz Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi 114 
Trabzon Numune Eğitim ve Araştırma Hastanesi 110 

 
 
 

Tablo 8’de medikal turizm kapsamında eğitim ve araştırma hastaneleri arasında en fazla tercih 
edilen ilk 10 hastanenin dağılımına bakıldığında Ankara Dr. Zekai Tahir Burak Kadın Sağlığı 
Eğitim ve Araştırma Hastanesi’nin 1148 hasta sayısıyla ilk sırada yer aldığı görülmektedir ve 
bu hastanelerin çoğu Ankara ve İstanbul illerinde bulunmaktadır. Grafik 6’da bu hastanelerin 
dağılımları verilmiştir. 
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Tablo 8. Medikal Turizmde Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Eğitim ve Araştırma Hastanesi, 2012

Eğitim ve Araştırma Hastanesi
Ankara Dr. Zekai Tahir Burak Kadın Sağlığı Eğitim ve Araştırma Hastanesi
İstanbul Kanuni Sultan Süleyman Eğitim ve Araştırma Hastanesi
İstanbul Yedikule Göğüs Hastalıkları ve Göğüs Cerrahisi Eğitim ve Araştırma Hastanesi
İstanbul Şişli Etfal Eğitim ve Araştırma Hastanesi
Ankara Atatürk Eğitim ve Araştırma Hastanesi
Antalya Eğitim ve Araştırma Hastanesi
İstanbul Haydarpaşa Numune Eğitim ve Araştırma Hastanesi
Bursa Şevket Yılmaz Eğitim ve Araştırma Hastanesi
İstanbul Prof. Dr. N. Reşat Belger Beyoğlu Göz Eğitim ve Araştırma Hastanesi
Trabzon Numune Eğitim ve Araştırma Hastanesi

Tablo 8’de medikal turizm kapsamında eğitim ve araştırma hastaneleri arasında en fazla tercih edilen ilk 10 has-
tanenin dağılımına bakıldığında Ankara Dr. Zekai Tahir Burak Kadın Sağlığı Eğitim ve Araştırma Hastanesi’nin 
ilk sırada yer aldığı görülmektedir ve bu hastanelerin çoğu Ankara ve İstanbul illerinde bulunmaktadır. Grafik 
6’da bu hastanelerin dağılımları verilmiştir.

Grafik 6. Medikal Turizmde Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Eğitim ve Araştırma Hastanesi, 2012
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Grafik  6.  Medikal  Turizmde  Hastaların  En  Fazla  Başvurdukları  İlk  10  Eğitim  ve 
Araştırma Hastanesi, 2012 

 

 
 

Trabzon Numune Eğitim ve Araştırma Hastanesi 
 

İstanbul Prof. Dr. N. Reşat Belger Beyoğlu Göz… 

Bursa Şevket Yılmaz Eğitim ve Araştırma Hastanesi 

İstanbul Haydarpaşa Numune Eğitim ve Araştırma… 

Antalya Eğitim ve Araştırma Hastanesi 

Ankara Atatürk Eğitim ve Araştırma Hastanesi 
 

İstanbul Şişli Etfal Eğitim ve Araştırma Hastanesi 
 

İstanbul Yedikule Göğüs Hastalıkları ve Göğüs… 

İstanbul Kanuni Sultan Süleyman Eğitim ve… 

Ankara Dr. Zekai Tahir Burak Kadın Sağlığı… 

110 
 
114 
 
119 
 
122 

 
194 

 
210 

 
271 

 
284 

 
298 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1148 

 

 

Tablo  9.  Medikal  Turizmde  Hastaların  En  Fazla  Başvurdukları  İlk  10  Üniversite 
Hastanesi, 2012 

 
Hastane Adı Sayı 
Gaziantep Üniversitesi Şahinbey Hastanesi 351 
Edirne Trakya Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi 236 
Karadeniz Teknik Üniversitesi Farabi Hastanesi 231 
Konya Başkent Üniversitesi Konya Uygulama ve Araştırma 
Merkezi 155 
Antalya Başkent Üniversitesi Alanya Uygulama ve Araştırma 
Merkezi 
Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi Meram Tıp Fakültesi 

 

133 

Hastanesi 131 
İzmir Ege Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi 129 
Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi Cebeci Araştırma ve 
Uygulama Hastanesi 91 
İzmir Dokuz Eylül Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi 51 
Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Araştırma ve Uygulama 
Hastanesi 49 

 

 
 

Tablo 9’da medikal turizm kapsamında üniversite hastaneleri arasında en fazla tercih edilen 
ilk 10 hastanenin dağılımına bakıldığında Gaziantep Üniversitesi Şahinbey Hastanesi’nin 351 
hasta sayısıyla ilk sırada yer aldığı görülmektedir. Grafik 7’de bu hastanelerin dağılımları 
verilmiştir. 

Tablo 9. Medikal Turizmde Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Üniversite Hastanesi, 2012

Hastane Adı
Gaziantep Üniversitesi Şahinbey Hastanesi
Edirne Trakya Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi
Karadeniz Teknik Üniversitesi Farabi Hastanesi
Konya Başkent Üniversitesi Konya Uygulama ve Araştırma Merkezi
Antalya Başkent Üniversitesi Alanya Uygulama ve Araştırma Merkezi
Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi Meram Tıp Fakültesi Hastanesi
İzmir Ege Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi
Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi Cebeci Araştırma ve Uygulama Hastanesi
İzmir Dokuz Eylül Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi
Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Araştırma ve Uygulama Hastanesi

Tablo 9’da medikal turizm kapsamında üniversite hastaneleri arasında en fazla tercih edilen ilk 10 hastanenin da-
ğılımına bakıldığında Gaziantep Üniversitesi Şahinbey Hastanesi’nin ilk sırada yer aldığı görülmektedir. Grafik 
7’de bu hastanelerin dağılımları verilmiştir.
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Grafik  7.  Medikal  Turizmde  Hastaların  En  Fazla  Başvurdukları  İlk  10  Üniversite 
Hastanesi, 2012 
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Tablo 10. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Özel 
Sağlık Kuruluşu, 2012 

 
Sağlık Kuruluşu Sayı 
Özel Hisar Tıp Merkezi 7232 
Özel Care Net Polikliniği Belek Şubesi 4094 
Özel Bilgi Hastanesi 3267 
Özel Aspendos Hastanesi 3187 
Özel Anadolu Hastanesi 2504 
Özel Sahil Polikliniği 2044 
Özel Didyma Sağlık Polikliniği 1549 
Özel Akdeniz Hastanesi 1492 
Özel Acıbadem Maslak Hastanesi 1015 
Özel Antalya Yaşam Hastanesi 810 

 
 

Hastaneler arasında turistin sağlığı kapsamında en fazla tercih edilen ilk 10 özel sağlık 
kuruluşunun dağılımına bakıldığında Antalya Manavgat’ta bulunan Özel Hisar Tıp 
Merkezi’nin 7232 hasta sayısıyla ilk sırada yer aldığı görülmektedir (Tablo 10 ve Grafik 8). 

Tablo 10. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Özel Sağlık Kuruluşu, 2012

Sağlık Kuruluşu

Özel Hisar Tıp Merkezi

Özel Care Net Polikliniği Belek Şubesi

Özel Bilgi Hastanesi

Özel Aspendos Hastanesi

Özel Anadolu Hastanesi

Özel Sahil Polikliniği

Özel Didyma Sağlık Polikliniği

Özel Akdeniz Hastanesi

Özel Acıbadem Maslak Hastanesi

Özel Antalya Yaşam Hastanesi

Hastaneler arasında turistin sağlığı kapsamında en fazla tercih edilen ilk 10 özel sağlık kuruluşunun dağılımına 
bakıldığında Antalya Manavgat’ta bulunan Özel Hisar Tıp Merkezi’nin 7232 hasta sayısıyla ilk sırada yer aldığı 
görülmektedir (Tablo 10 ve Grafik 8).

Grafik 8. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Özel Sağlık Kuruluşu, 2012
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Grafik 8. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Özel 
Sağlık Kuruluşu, 2012 
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Tablo 11. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Kamu 
Hastanesi, 2012 

 
Hastane Adı Sayı 
Antalya Eğitim ve Araştırma Hastanesi 876 
Aydın Kuşadası Devlet Hastanesi 767 
İstanbul Kartal Yavuz Selim Devlet Hastanesi 693 
Sakarya Sağlık Bakanlığı Sakarya Üniversitesi 
Eğitim ve Araştırma Hastanesi 688 
Muğla Marmaris Devlet Hastanesi 665 
Antalya Kemer Devlet Hastanesi 609 
Antalya Manavgat Devlet Hastanesi 576 
Muğla Bodrum Devlet Hastanesi 532 
Muğla Fethiye Devlet Hastanesi 430 
İstanbul Bakırköy Dr. Sadi Konuk Eğitim Araştırma 
Hastanesi 415 

 

 

Turistin sağlığı kapsamında ilk 10 kamu hastanesinin (Devlet Hastanesi, Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi, Üniversite Hastanesi) dağılımına bakıldığında Antalya Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi’nin ön plana çıktığı görülmektedir. Genel olarak dağılımlar incelendiğinde ise 
Muğla, Antalya ve İstanbul gibi turist çeken illerin daha fazla tercih edildiği görülmektedir 
(Tablo 11 ve Grafik 9). 
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Tablo 11. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Kamu Hastanesi, 2012

Hastane Adı
Antalya Eğitim ve Araştırma Hastanesi
Aydın Kuşadası Devlet Hastanesi
İstanbul Kartal Yavuz Selim Devlet Hastanesi
Sakarya Sağlık Bakanlığı Sakarya Üniversitesi Eğitim ve Araştırma Hastanesi
Muğla Marmaris Devlet Hastanesi
Antalya Kemer Devlet Hastanesi
Antalya Manavgat Devlet Hastanesi
Muğla Bodrum Devlet Hastanesi
Muğla Fethiye Devlet Hastanesi
İstanbul Bakırköy Dr. Sadi Konuk Eğitim Araştırma Hastanesi

Turistin sağlığı kapsamında ilk 10 kamu hastanesinin (Devlet Hastanesi, Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Üniver-
site Hastanesi) dağılımına bakıldığında Antalya Eğitim ve Araştırma Hastanesi’nin ön plana çıktığı görülmek-
tedir. Genel olarak dağılımlar incelendiğinde ise Muğla, Antalya ve İstanbul gibi turist çeken illerin daha fazla 
tercih edildiği görülmektedir (Tablo 11 ve Grafik 9).

Grafik 9. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Kamu Hastanesi, 2012
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Grafik 9. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Kamu 
Hastanesi, 2012 
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Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşmalı ülkelerden gelen hastaların ve sağlık alanında ikili 
anlaşmalar kapsamında gelen hasta sayılarının az olmasından dolayı bunlara ait en fazla 
başvurulan hastanelerle ilgili verilere ilişkin tablo ve grafikler verilmemiştir. 

 

 
4.3. İllere Göre Uluslararası Hastaların Dağılımı 

 
 

Tablo 12. Uluslararası Hastaların Geldikleri İlk 10 İl, 2012 
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Uluslararası hastalar, Türkiye’ye yabancı bir ülkeden gelerek sağlık hizmeti alan hastalar 
olarak değerlendirilmiştir (Şekil 1). Uluslararası hastaların geldikleri tüm illerin listesi EK 
1’de  sunulmuştur.  Uluslararası  hastaların  en  fazla  geldikleri  illerden  birincisi,  turizm 
açısından da en fazla tercih edilen iller arasında olan Antalya’dır.  En fazla tercih edilen diğer 
iller ise sırasıyla İstanbul, Ankara, Kocaeli, İzmir, Muğla, Aydın, Karaman, Adana ve 
Sakarya’dır (Tablo 12 ve Grafik 10). Adana ilinin ilk 10 sıralama içine girmesinin Acıbadem 
Hastanesinden, Sakarya ilinin ise daha çok mültecilerin bulunmasından kaynaklandığı 
söylenebilir. 

Tablo 12. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Üniversite Hastanesi, 2012

Hastane Adı
Antalya Akdeniz Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi
Antalya Başkent Üniversitesi Alanya Uygulama ve Araştırma Merkezi
İzmir Dokuz Eylül Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi
Gaziantep Üniversitesi Şahinbey Hastanesi
İzmir Ege Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi 
Konya Başkent Üniversitesi Konya Uygulama ve Araştırma Merkezi
Konya Necmettin Erbakan Üniversitesi Meram Tıp Fakültesi Hastanesi 
Mersin Üniversitesi Sağlık Araştırma ve Uygulama Merkezi
Edirne Trakya Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi
Karadeniz Teknik Üniversitesi Farabi Hastanesi

Turistin sağlığı kapsamında ilk 10 üniversite hastanesinin dağılımına bakıldığında ise Antalya Akdeniz Üniver-
sitesi Tıp Fakültesi Hastanesi’nin ön plana çıktığı görülmektedir (Tablo 12 ve Grafik 10).
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Grafik 10. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 Üniversite Hastanesi, 2012
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Grafik 10. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların En Fazla Başvurdukları İlk 10 
Üniversite Hastanesi, 2012 
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da gelen hasta sayılarının az olmasından dolayı bunlara ait en fazla başvurulan hastanelerle ilgili verilere ilişkin 
tablo ve grafikler verilmemiştir.
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Tablo 13. Uluslararası Hastaların Geldikleri İlk 10 İl, 2012

İller Sayı
Antalya 87167
İstanbul 68842
Ankara 18926
Kocaeli 14101
İzmir 13925
Muğla 13183
Aydın 7128

Karaman 4590
Adana 4031

Sakarya 3493

Uluslararası hastalar, Türkiye’ye yabancı bir ülkeden gelerek sağlık hizmeti alan hastalar olarak değerlendiril-
miştir (Şekil 1). Uluslararası hastaların geldikleri tüm illerin listesi EK 1’de sunulmuştur. Uluslararası hastaların 
en fazla geldikleri illerden birincisi, turizm açısından da en fazla tercih edilen iller arasında olan Antalya’dır. 
En fazla tercih edilen diğer iller ise sırasıyla İstanbul, Ankara, Kocaeli, İzmir, Muğla, Aydın, Karaman, Adana 
ve Sakarya’dır (Tablo 13 ve Grafik 11). Adana ilinin ilk 10 sıralama içine girmesinin Acıbadem Hastanesinden, 
Sakarya ilinin ise daha çok mültecilerin bulunmasından kaynaklandığı söylenebilir.
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Hastanesinden, Sakarya ilinin ise daha çok mültecilerin bulunmasından kaynaklandığı 
söylenebilir. 

Grafik 11. Uluslararası Hastaların Geldikleri İlk 10 İl, 2012 

 

Tablo 14. Medikal Turizm Kapsamında Gelen Hastalar, İkili Anlaşmalı Ülkelerden 
Gelen Hastalar ve Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşmalı Ülkelerden Gelen Hastaların 
En Fazla Tercih Ettikleri İlk 10 İl 

Sıra 
No 

2012 Yılı 2011 Yılı 
İller Sayı İller Sayı 

1 İstanbul 61309 İstanbul 25073 
2 Antalya 52147 Kocaeli 10947 
3 Ankara 17357 Ankara 7708 
4 Kocaeli 13354 Antalya 6579 
5 İzmir 9981 Muğla 1941 
6 Muğla 5570 Samsun 1938 
7 Karaman 4062 Adana 1048 
8 Aydın 3719 Karaman 658 
9 Adana 3517 Aksaray 573 
10 Bursa 1998 İzmir 308 

 
Medikal turizm kapsamında gelen, ikili anlaşmalı ülkelerden gelen ve Sosyal Güvenlik 
Kurumuyla anlaşma kapsamında gelen hasta sayıları incelendiğinde 2012 yılında öne çıkan 
ilk 10 ilin İstanbul, Antalya, Ankara, Kocaeli, İzmir, Muğla, Karaman, Aydın, Adana ve 
Bursa şeklinde sıralandığı görülmektedir. 2011 ve 2012 yılındaki hasta sayılarına 
bakıldığında, 2011 yılında birinci sırada yer alan İstanbul ilinin sıralamasının 2012 yılında da 
değişmediği, ancak gelen hasta sayılarında 2 kattan fazla artış gerçekleştiği belirlenmiştir. Bu 
durum, İstanbul’un yıllar itibariyle, gelişmiş hastaneleriyle daha fazla medikal turist çektiğini 
göstermektedir. Antalya iline ise 2012 yılında oldukça yüksek bir oranda hasta gelmiştir ve bu 
sayı 6579’dan 52147’ye yükselmiştir (Tablo 14).  
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Tablo 14. Medikal Turizm Kapsamında Gelen Hastalar, İkili Anlaşmalı Ülkelerden Gelen Hastalar ve Sosyal Güvenlik 
Kurumuyla Anlaşmalı Ülkelerden Gelen Hastaların En Fazla Tercih Ettikleri İlk 10 İl

Sıra No
2012 Yılı 2011 Yılı

İller Sayı İller Sayı
1 İstanbul 61309 İstanbul 25073
2 Antalya 52147 Kocaeli 10947
3 Ankara 17357 Ankara 7708
4 Kocaeli 13354 Antalya 6579
5 İzmir 9981 Muğla 1941
6 Muğla 5570 Samsun 1938
7 Karaman 4062 Adana 1048
8 Aydın 3719 Karaman 658
9 Adana 3517 Aksaray 573

10 Bursa 1998 İzmir 308

Medikal turizm kapsamında gelen, ikili anlaşmalı ülkelerden gelen ve Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşma 
kapsamında gelen hasta sayıları incelendiğinde 2012 yılında öne çıkan ilk 10 ilin İstanbul, Antalya, Ankara, 
Kocaeli, İzmir, Muğla, Karaman, Aydın, Adana ve Bursa şeklinde sıralandığı görülmektedir. 2011 ve 2012 
yılındaki hasta sayılarına bakıldığında, 2011 yılında birinci sırada yer alan İstanbul ilinin sıralamasının 2012 
yılında da değişmediği, ancak gelen hasta sayılarında 2 kattan fazla artış gerçekleştiği belirlenmiştir. Bu du-
rum, İstanbul’un yıllar itibariyle, gelişmiş hastaneleriyle daha fazla medikal turist çektiğini göstermektedir. 
Antalya iline ise 2012 yılında oldukça yüksek bir oranda hasta gelmiştir ve bu sayı 6579’dan 52147’ye yük-
selmiştir (Tablo 14).

Tablo 14’te de görülebildiği üzere, Türkiye’de medikal turistlerin tercih ettiği ilk 10 il arasında genel turizm 
açısından öne çıkan iller ilk sıralarda yer almaktadır. T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın 2012 verilerine göre 
ülkemize en fazla turistin geldiği il İstanbul’dur. Ayrıca, ilk 10 destinasyon içerisinde yer alan illerimizin sağlık 
hizmetleri alt yapısı açısından da güçlü olduğu ve bu illerde özel sektörün nitelik ve nicelik açısından öne çıktığı 
değerlendirilmektedir. Adana ilinin ise yukarıdaki özelliklere ek olarak coğrafi açıdan Orta Doğu ülkelerine ya-
kın olması etken olabilir. Diğer taraftan, özellikle İstanbul, İzmir, Antalya, Ankara, Muğla gibi illerimizde direkt 
uluslararası uçuşların olması medikal turizm talebini artırmış olduğu söylenebilir.

Grafik 12. Medikal Turizm - Hastaların En Fazla Tercih Ettikleri İlk 10 İl, 2012
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Medikal turizmde hastaların en fazla tercih ettikleri iller sırasıyla İstanbul, Antalya, Ankara, 
Kocaeli, İzmir, Muğla, Karaman, Aydın, Adana ve Bursa’dır (Grafik 12). 

Medikal turistlerin, ülkemizin tüm illerindeki dağılımı Harita 1’de, turistin sağlığı kapsamında 
hizmet alan hastaların tüm illerdeki dağılımı ise Harita 2’de gösterilmektedir.  

Harita 1. Medikal Turistlerin İllere Göre Dağılımı, 2012 

      Medikal Turist Sayısı 
                47.000-56.000                               100-500 
                   14.000-17.000                               1-99 
                    3.000-9.000                   0  
                    500-2.500 

61309
52147

17357 13354 9981 5570 4062 3719 3517 1998

Medikal turizmde hastaların en fazla tercih ettikleri iller sırasıyla İstanbul, Antalya, Ankara, Kocaeli, İzmir, 
Muğla, Karaman, Aydın, Adana ve Bursa’dır (Grafik 12).

Medikal turistlerin, ülkemizin tüm illerindeki dağılımı Harita 1’de, turistin sağlığı kapsamında hizmet alan has-
taların tüm illerdeki dağılımı ise Harita 2’de gösterilmektedir.
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Tablo 15. Turistin Sağlığı - Hastaların En Fazla Tercih Ettikleri İlk 10 İl

Sıra No 2012 Yılı 2011 Yılı
İller Sayı İller Sayı

1 Antalya 35020 Antalya 46583
2 Muğla 7613 İstanbul 14735
3 İstanbul 7533 Muğla 8434
4 İzmir 3944 İzmir 4479
5 Aydın 3409 Ankara 3207
6 Ankara 1569 Aydın 2824
7 Bursa 992 Trabzon 1250
8 Sakarya 834 Bursa 1087
9 Mersin 812 Nevşehir 914

10 Kocaeli 747 Konya 859

Tablo 15’teki veriler doğrultusunda, turistin sağlığı kapsamında 2011 yılında birinci sırada yer alan Antalya 
ilinin sıralaması 2012 yılında da değişmemiştir, ancak 2012 yılında Antalya ilindeki hasta sayısında 2011 yılına 
göre düşüş gerçekleşmiştir. Genel olarak değerlendirildiğinde de ilk 10 il bazında düşüş olduğu görülmektedir. 
Grafik 13’de illere göre hastaların dağılımları verilmiştir.

Grafik 13. Turistin Sağlığı - Hastaların En Fazla Tercih Ettikleri İlk 10 İl, 2012
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Tablo 14. Turistin Sağlığı - Hastaların En Fazla Tercih Ettikleri İlk 10 İl 
 

Sıra 
No 

2012 Yılı 2011 Yılı 
İller Sayı İller Sayı 

1 Antalya 35020 Antalya 46583 
2 Muğla 7613 İstanbul 14735 
3 İstanbul 7533 Muğla 8434 
4 İzmir 3944 İzmir 4479 
5 Aydın 3409 Ankara 3207 
6 Ankara 1569 Aydın 2824 
7 Bursa 992 Trabzon 1250 
8 Sakarya 834 Bursa 1087 
9 Mersin 812 Nevşehir 914 
10 Kocaeli 747 Konya 859 

 
Tablo 14’teki veriler doğrultusunda, turistin sağlığı kapsamında 2011 yılında birinci sırada 
yer alan Antalya ilinin sıralaması 2012 yılında da değişmemiştir, ancak 2012 yılında Antalya 
ilindeki hasta sayısında 2011 yılına göre düşüş gerçekleşmiştir. Genel olarak 
değerlendirildiğinde de ilk 10 il bazında düşüş olduğu görülmektedir. Grafik 12’de illere göre 
hastaların dağılımları verilmiştir. 
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Harita 2. Turistin Sağlığı Kapsamındaki Hastaların İllere Göre Dağılımı, 2012
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Harita 2. Turistin Sağlığı Kapsamındaki Hastaların İllere Göre Dağılımı, 2012 
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Grafik 13. İkili Anlaşmalı Ülkelerden Gelen Hastaların Geldikleri İllerin Dağılımı, 2012 
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İkili Anlaşmalar kapsamında gelen hastalar sadece İstanbul ve Ankara illerinde tedavi 
olabilmektedir. Bu iki ilin dağılımı ise Grafik 13’te verilmiştir. Buna göre ikili anlaşma 
kapsamında gelen 544 hastanın % 72’si Ankara ilindeki hastanelere gelmiştir. 
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İkili Anlaşmalar kapsamında gelen hastalar sadece İstanbul ve Ankara illerinde tedavi olabilmektedir. Bu iki ilin 
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Grafik 14. Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşmalı Olan Hastaların En Fazla Tercih 
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Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşma kapsamında gelen hastaların en fazla tercih ettikleri ilk 
10 il sıralamasında İstanbul öne çıkmaktadır. Diğer iller ise sırasıyla Antalya, Karaman, 
Sakarya, İzmir, Aydın, Samsun, Ankara, Bursa ve Elazığ’dır (Grafik 14). Konya ve Kayseri 
illerinin gurbetçiler tarafından çok fazla tercih ediliyor olmasına rağmen kayıtların düzgün 
tutulmamasından dolayı ilk 10 il arasına girememiştir. 
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Uluslararası hastaların başvurdukları tüm kliniklerin listesi EK 2’de sunulmuştur. Medikal 
turizm kapsamında gelen hastaların kliniklere göre dağılımına bakıldığında ise, 20.822 ile 
Göz Hastalıkları ilk sırada yer almaktadır (Grafik 15). Genel olarak medikal turizmde Göz 
Hastalıkları ön plana çıkan bir kliniktir. Ayrıca Türkiye’deki bazı özel göz hastanelerinin 
yüksek düzeyde teknolojiye sahip oldukları, kaliteli hizmet verdikleri, akredite oldukları ve 
medikal turizm konusunda uluslararası düzeyde önemli tanıtım çalışmaları yaptıkları 
bilinmektedir. Ancak burada alt birimlere göre bir değerlendirme yapılmamıştır, alt birimler 
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yüksek düzeyde teknolojiye sahip oldukları, kaliteli hizmet verdikleri, akredite oldukları ve 
medikal turizm konusunda uluslararası düzeyde önemli tanıtım çalışmaları yaptıkları 
bilinmektedir. Ancak burada alt birimlere göre bir değerlendirme yapılmamıştır, alt birimler 

Uluslararası hastaların başvurdukları tüm kliniklerin listesi EK 2’de sunulmuştur. Medikal turizm kapsa-
mında gelen hastaların kliniklere göre dağılımına bakıldığında ise, 20.822 ile Göz Hastalıkları ilk sırada 
yer almaktadır (Grafik 16). Genel olarak medikal turizmde Göz Hastalıkları ön plana çıkan bir kliniktir. Ay-
rıca Türkiye’deki bazı özel göz hastanelerinin yüksek düzeyde teknolojiye sahip oldukları, kaliteli hizmet 
verdikleri, akredite oldukları ve medikal turizm konusunda uluslararası düzeyde önemli tanıtım çalışma-
ları yaptıkları bilinmektedir. Ancak burada alt birimlere göre bir değerlendirme yapılmamıştır, alt birimler 
dikkate alındığında Onkoloji, Kardiyovasküler ve Estetik Cerrahisinin de ciddi olarak ön planda olduğu 
bilinmektedir.

Medikal turistlerin en fazla başvurdukları klinik olan Göz Hastalıkları için sırasıyla en çok, İstanbul, Antalya ve 
Ankara illerini tercih ettikleri belirlenmiştir (Tablo 16 ve Harita 3).

Tablo 16. Medikal Turizm - Göz Hastalıkları İçin Hastaların Tercih Ettikleri İlk 10 İl, 2012

İller Sayı Yüzde
İstanbul 11341 54,5
Antalya 5355 25,7
Ankara 1434 6,9
İzmir 673 3,2
Muğla 521 2,5
Adana 233 1,1
Kocaeli 191 0,9
Bursa 171 0,8

Gaziantep 168 0,8
Mersin 88 0,4
Diğer 647 3,1

Toplam 20822 100,0



Sağlık Turizmi Daire Başkanlığı 27

BULGULAR
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39  

dikkate alındığında Onkoloji, Kardiyovasküler ve Estetik Cerrahisinin de ciddi olarak ön 
planda olduğu bilinmektedir. 

 
Medikal turistlerin en fazla başvurdukları klinik olan Göz Hastalıkları için sırasıyla en çok, 
İstanbul, Antalya ve Ankara illerini tercih ettikleri belirlenmiştir (Tablo 15 ve Harita 3). 

 
Tablo 15. Medikal Turizm - Göz Hastalıkları İçin Hastaların Tercih Ettikleri İlk 10 İl, 
2012 

 
İller Sayı  Yüzde  
İstanbul  11341  54,5 
Antalya  5355  25,7 
Ankara  1434  6,9 
İzmir  673  3,2 
Muğla  521  2,5 
Adana  233  1,1 
Kocaeli  191  0,9 
Bursa  171  0,8 
Gaziantep  168  0,8 
Mersin  88  0,4 
Diğer  647  3,1 
Toplam  20822  100,0 

 
Harita 3. Göz Hastalıkları İçin Medikal Turistlerin Tercih Ettikleri İller, 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medikal Turizmde Göz Hastalıkları için ilk 10 il (% 96,9) 
 

Diğer iller (% 3,1) 

39  

dikkate alındığında Onkoloji, Kardiyovasküler ve Estetik Cerrahisinin de ciddi olarak ön 
planda olduğu bilinmektedir. 

 
Medikal turistlerin en fazla başvurdukları klinik olan Göz Hastalıkları için sırasıyla en çok, 
İstanbul, Antalya ve Ankara illerini tercih ettikleri belirlenmiştir (Tablo 15 ve Harita 3). 

 
Tablo 15. Medikal Turizm - Göz Hastalıkları İçin Hastaların Tercih Ettikleri İlk 10 İl, 
2012 

 
İller Sayı  Yüzde  
İstanbul  11341  54,5 
Antalya  5355  25,7 
Ankara  1434  6,9 
İzmir  673  3,2 
Muğla  521  2,5 
Adana  233  1,1 
Kocaeli  191  0,9 
Bursa  171  0,8 
Gaziantep  168  0,8 
Mersin  88  0,4 
Diğer  647  3,1 
Toplam  20822  100,0 

 
Harita 3. Göz Hastalıkları İçin Medikal Turistlerin Tercih Ettikleri İller, 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medikal Turizmde Göz Hastalıkları için ilk 10 il (% 96,9) 
 

Diğer iller (% 3,1) 

Medikal turizm kapsamında hastaların en fazla başvurduğu ikinci klinik olan Ortopedi ve Travmatoloji için sıra-
sıyla en çok Antalya, İstanbul ve Ankara illeri tercih edilmiştir (Tablo 17 ve Harita 4).

Tablo 17. Medikal Turizm - Ortopedi ve Travmatoloji İçin Hastaların Tercih Ettikleri İlk 10 İl, 2012

İller Sayı Yüzde
Antalya 6404 36,6
İstanbul 5127 29,3
Ankara 1602 9,2
İzmir 981 5,6
Muğla 712 4,1
Adana 697 4,0
Aydın 424 2,4

Kocaeli 370 2,1
Gaziantep 208 1,2
Kayseri 142 0,8
Diğer 831 4,7

Toplam 17498 100,0

Harita 4. Ortopedi ve Travmatoloji İçin Medikal Turistlerin Tercih Ettikleri İller, 2012
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Medikal turizm kapsamında hastaların en fazla başvurduğu ikinci klinik olan Ortopedi ve 
Travmatoloji için sırasıyla en çok Antalya, İstanbul ve Ankara illeri tercih edilmiştir (Tablo 
16 ve Harita 4). 
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Medikal turistlerin en fazla başvurdukları üçüncü klinik olan İç Hastalıkları için sırasıyla en çok Antalya, İstan-
bul ve Ankara illeri tercih edilmiştir (Tablo 18 ve Harita 5).

Tablo 18. Medikal Turizm - İç Hastalıkları İçin Hastaların Tercih Ettikleri İlk 10 İl, 2012

İller Sayı Yüzde
Antalya 7489 44,1
İstanbul 4253 25,0
Ankara 1089 6,4
Muğla 1046 6,2
Aydın 604 3,6
İzmir 516 3,0

Kocaeli 482 2,8
Gaziantep 167 1,0

Bursa 160 0,9
Samsun 134 0,8
Diğer 1039 6,1

Toplam 16979 100,0

Harita 5. İç Hastalıkları İçin Medikal Turistlerin Tercih Ettikleri İller, 2012
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Turistin sağlığı kapsamında gelen hastaların kliniklere göre dağılımına bakıldığında, hastaların en fazla baş-
vurdukları klinik Acil Tıp’tır (Grafik 17). Ülkemize sağlık dışındaki bir amaçla turist olarak gelen kişilerin 
hastalanarak sağlık kuruluşlarına başvurmaları turistin sağlığı kapsamına girdiği için, Acil Tıp’a yapılan başvuru 
sayısının fazla olması beklendik bir durumdur.

Grafik 17. Turistin Sağlığı Kapsamında Gelen Hastaların Türkiye Genelinde Kliniklere Göre Dağılımı, 2012
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İkili Anlaşmalar kapsamında gelen hastalar en fazla Kardiyoloji, Kalp ve Damar Cerrahisi, 
Beyin ve Sinir Cerrahisi kliniklerine başvurmaktadır (Grafik 17). 
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İkili Anlaşmalar kapsamında gelen hastalar en fazla Kardiyoloji, Kalp ve Damar Cerrahisi, Beyin ve Sinir Cer-
rahisi kliniklerine başvurmaktadır (Grafik 18).

Grafik 18. İkili Anlaşmalı Ülkelerden Gelen Hastaların Türkiye Genelinde Kliniklere Göre Dağılımı, 2012

42  

Turistin   sağlığı   kapsamında  gelen   hastaların   kliniklere  göre  dağılımına  bakıldığında, 
hastaların en fazla başvurdukları klinik Acil Tıp’tır (Grafik 16). Ülkemize sağlık dışındaki bir 
amaçla turist olarak gelen kişilerin hastalanarak sağlık kuruluşlarına başvurmaları turistin 
sağlığı kapsamına girdiği için, Acil Tıp’a yapılan başvuru sayısının fazla olması beklendik bir 
durumdur. 

 
Grafik 16. Turistin Sağlığı Kapsamında Gelen Hastaların Türkiye Genelinde Kliniklere 
Göre Dağılımı, 2012 

 
 

57611 
 
 
 
 
 
 
 
 

8587  
2924 1022 313 6 

 
Acil Tıp Çocuk Aile Enfeksiyon Radyoloji ve Diğer 
 Sağlığı ve Hekimliği Hastalıkları Tıbbi  
 Hastalıkları   Laboratuvar  

 
İkili Anlaşmalar kapsamında gelen hastalar en fazla Kardiyoloji, Kalp ve Damar Cerrahisi, 
Beyin ve Sinir Cerrahisi kliniklerine başvurmaktadır (Grafik 17). 

 
Grafik 17. İkili Anlaşmalı Ülkelerden Gelen Hastaların Türkiye Genelinde Kliniklere 
Göre Dağılımı, 2012 

 
 

96 
 

69 62 

50 

 
 
 
 
 
42 

33 
23 21 20 18 

 
 
 

 

Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşmalı hastalar en fazla Göz Hastalıkları, İç Hastalıkları, Çocuk Sağlığı ve Has-
talıkları kliniklerine gelmektedir (Grafik 19).

Grafik 19. Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşmalı Hastaların Türkiye Genelinde Kliniklere Göre Dağılımı, 2012
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Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşmalı hastalar en fazla Göz Hastalıkları, İç Hastalıkları, 
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları kliniklerine gelmektedir (Grafik 18). 

 
Grafik  18.  Sosyal  Güvenlik  Kurumuyla  Anlaşmalı  Hastaların  Türkiye  Genelinde 
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Tablo 18. Teknolojinin Yoğun Olarak Kullanıldığı Kliniklere Gelen Hastalar, 2012 
 

 
 
Klinikler 

Hasta Geliş Şekli  
 

Toplam İkili 
Anlaşmalı 

Ülkeler 

 

Medikal 
Turizm 

SGK ile 
Anlaşmalı 

Ülkeler 

 

Turistin 
Sağlığı 

Beyin ve Sinir 
Cerrahisi 

 

62 
 

6713 
 

502 
 

3 
 

7280 

Kalp ve Damar 
Cerrahisi 

 

69 
 

3139 
 

173 
 

0 
 

3381 

Kardiyoloji 96 5947 1227 0 7270 
Ortopedi ve 
Travmatoloji 

 

50 
 

17498 
 

1652 
 

0 
 

19200 

Tıbbi Onkoloji 20 5726 120 0 5866 
 

Teknolojinin yoğun olarak kullanıldığı kliniklere gelen hasta sayılarına bakıldığında, ikili 
anlaşmalı ülkelerden gelen hastaların 96 ile en fazla Kardiyoloji kliniğine; medikal turizm 
kapsamında gelen hastaların 17498 ile Ortopedi ve Travmatoloji kliniğine; Sosyal Güvenlik 
Kurumuyla anlaşma kapsamında gelen hastaların 1652 ile Ortopedi ve Travmatoloji kliniğine 
ve turistin sağlığı kapsamında gelen hastaların sadece 3’ünün Beyin ve Sinir Cerrahisi 
kliniğine geldikleri belirlenmiştir. Toplamda uluslararası hastalar 19200 ile en fazla Ortopedi 
ve Travmatoloji kliniğine gelmişlerdir (Tablo 18). 

Tablo 19. Teknolojinin Yoğun Olarak Kullanıldığı Kliniklere Gelen Hastalar, 2012

Klinikler
Hasta Geliş Şekli

Toplamİkili Anlaşmalı 
Ülkeler

Medikal
Turizm

SGK ile Anlaşmalı 
Ülkeler

Turistin
Sağlığı

Beyin ve Sinir Cerrahisi 62 6713 502 3 7280
Kalp ve Damar Cerrahisi 69 3139 173 0 3381
Kardiyoloji 96 5947 1227 0 7270
Ortopedi ve Travmatoloji 50 17498 1652 0 19200
Tıbbi Onkoloji 20 5726 120 0 5866

Teknolojinin yoğun olarak kullanıldığı kliniklere gelen hasta sayılarına bakıldığında, ikili anlaşmalı ülkelerden 
gelen hastaların 96 ile en fazla Kardiyoloji kliniğine; medikal turizm kapsamında gelen hastaların 17498 ile 
Ortopedi ve Travmatoloji kliniğine; Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşma kapsamında gelen hastaların 1652 
ile Ortopedi ve Travmatoloji kliniğine ve turistin sağlığı kapsamında gelen hastaların sadece 3’ünün Beyin ve 
Sinir Cerrahisi kliniğine geldikleri belirlenmiştir. Toplamda uluslararası hastalar 19200 ile en fazla Ortopedi ve 
Travmatoloji kliniğine gelmişlerdir (Tablo 19).
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Tablo 20. Medikal Turizmde İlk 10 Kliniğin Sağlık Kuruluşlarının Türlerine Göre Dağılımı, 2012

Klinikler
Sağlık Kuruluşları

ToplamDevlet 
Hastanesi

Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi

Özel 
Hastane

Üniversite 
Hastanesi

Göz Hastalıkları 461 208 20050 103 20822
Ortopedi ve Travmatoloji 685 238 16433 142 17498
İç Hastalıkları 796 178 15941 64 16979
Kulak Burun Boğaz Hastalıkları 432 111 13629 128 14300
Kadın Hastalıkları ve Doğum 1257 1516 11352 166 14291
Genel Cerrahi 602 179 9389 96 10266
Ağız Diş ve Çene Hastalıkları ve Cerrahisi 1586 32 8262 28 9908
Beyin ve Sinir Cerrahisi 131 89 6449 44 6713
Deri ve Zührevi Hastalıklar 292 111 6039 103 6545
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 495 374 4967 167 6003
Diğer 1498 1550 42185 904 46137
Toplam 8235 4586 154696 1945 169462

Medikal turizm kapsamında gelen hastaların klinik bazında tercih ettikleri sağlık kuruluşlarının dağılımına bakıldı-
ğında, ilk 10’a giren tüm klinikler için çoğunlukla özel hastaneleri tercih ettikleri görülmektedir. Diğer kliniklerle 
kıyaslandığında devlet hastaneleri en çok “Ağız, Diş ve Çene Hastalıkları ve Cerrahisi”, eğitim ve araştırma hasta-
neleri ise en çok “Kadın Hastalıkları ve Doğum” klinikleri için tercih edilmişlerdir (Tablo 20 ve Grafik 20).

Grafik 20. Medikal Turizmde İlk 10 Kliniğin Hastane Türlerine Göre Dağılımı, 2012
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Grafik 19. Medikal Turizmde İlk 10 Kliniğin Hastane Türlerine Göre Dağılımı, 2012 
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Tablo 20. Turistin Sağlığı Kapsamında Hizmet Verilen Kliniklerin Hastane Türlerine 
Göre Dağılımı, 2012 
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Turistin sağlığı kapsamında hizmet alan hastaların klinik bazında tercih ettikleri sağlık 
kuruluşlarının dağılımına bakıldığında, tüm klinikler için daha çok özel hastaneleri tercih 
ettikleri görülmektedir. Hem devlet hastaneleri hem de eğitim ve araştırma hastaneleri tüm 
klinikler içinde en çok Acil Tıp için tercih edilmişlerdir (Tablo 20 ve Grafik 20). 

Tablo 21. Turistin Sağlığı Kapsamında Hizmet Verilen Kliniklerin Hastane Türlerine Göre Dağılımı, 2012

Klinikler

Hastane Türü

ToplamDevlet
Hastanesi

Eğitim ve
Araştırma
Hastanesi

Özel
Hastane

Üniversite
Hastanesi

Acil Tıp 14763 4882 36692 1274 57611
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 130 38 8364 55 8587
Aile Hekimliği 419 188 2226 91 2924
Enfeksiyon Hastalıkları 439 115 431 37 1022
Radyoloji ve Tıbbi Laboratuvar 33 20 253 7 313

Turistin sağlığı kapsamında hizmet alan hastaların klinik bazında tercih ettikleri sağlık kuruluşlarının dağılımına 
bakıldığında, tüm klinikler için daha çok özel hastaneleri tercih ettikleri görülmektedir. Hem devlet hastaneleri 
hem de eğitim ve araştırma hastaneleri tüm klinikler içinde en çok Acil Tıp için tercih edilmişlerdir (Tablo 21 
ve Grafik 21).
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Grafik 21. Hastane Türlerine Göre Turistin Sağlığı Kapsamında Hizmet Verilen Klinikler, 2012
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Grafik  20.  Hastane  Türlerine  Göre  Turistin  Sağlığı  Kapsamında  Hizmet  Verilen 
Klinikler, 2012 
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Tablo 21. İkili Anlaşmalı Ülkeler Kategorisinde Hizmet Verilen  Kliniklerin Hastane 
Türlerine Göre Dağılımı, 2012 

 
 
Klinikler 

 

Devlet 
Hastanesi 

 Eğitim ve 
Araştırma 
Hastanesi 

  

Üniversite 
Hastanesi 

  
Toplam 

 

Kardiyoloji  0  96  0  96 
Kalp ve Damar Cerrahisi  0  69  0  69 
Beyin ve Sinir Cerrahisi  1  60  1  62 
Ortopedi ve Travmatoloji  0  50  0  50 
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları  0  41  1  42 
Göz Hastalıkları  0  33  0  33 
Hematoloji  2  21  0  23 
Üroloji  0  21  0  21 
Tıbbi Onkoloji  0  20  0  20 
Genel Cerrahi  1  17  0  18 

 
 

İkili Anlaşmalı ülkeler kapsamında gelen hastaların hastane türlerine göre dağılımları 
incelendiğinde neredeyse tamamının eğitim ve araştırma hastanesine başvurdukları 
görülmektedir (Tablo 21 ve Grafik 21). 

Tablo 22. İkili Anlaşmalı Ülkeler Kategorisinde Hizmet Verilen Kliniklerin Hastane Türlerine Göre Dağılımı, 2012

Klinikler
Devlet

Hastanesi

Eğitim ve
Araştırma
Hastanesi

Üniversite
Hastanesi

Toplam

Kardiyoloji 0 96 0 96
Kalp ve Damar Cerrahisi 0 69 0 69
Beyin ve Sinir Cerrahisi 1 60 1 62
Ortopedi ve Travmatoloji 0 50 0 50
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 0 41 1 42
Göz Hastalıkları 0 33 0 33
Hematoloji 2 21 0 23
Üroloji 0 21 0 21
Tıbbi Onkoloji 0 20 0 20
Genel Cerrahi 1 17 0 18

İkili Anlaşmalı ülkeler kapsamında gelen hastaların hastane türlerine göre dağılımları incelendiğinde neredeyse 
tamamının eğitim ve araştırma hastanesine başvurdukları görülmektedir (Tablo 22 ve Grafik 22).

Grafik 22. Hastane Türlerine Göre İkili Anlaşmalı Ülkeler Kapsamında Hizmet Verilen Klinikler, 2012
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Grafik 21. Hastane Türlerine Göre İkili Anlaşmalı Ülkeler Kapsamında Hizmet Verilen 
Klinikler, 2012 
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Tablo 22. Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşmalı Ülkeler Kategorisinde Hizmet Verilen 
Kliniklerin Hastane Türlerine Göre Dağılımı, 2012 
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Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşma kapsamında gelen hastalar tüm kliniklerde daha çok 
özel hastaneleri tercih etmektedirler. Hastaların üniversite hastanelerine başvuru sayısı ise 
oldukça düşüktür (Tablo 22 ve Grafik 22). 
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Tablo 23. Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşmalı Ülkeler Kategorisinde Hizmet Verilen Kliniklerin  
Hastane Türlerine Göre Dağılımı, 2012

Klinikler Devlet 
Hastanesi

Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi Özel Hastane

Üniversite
Hastanesi

Toplam

Göz Hastalıkları 182 173 3419 0 3774
İç Hastalıkları 484 246 1809 3 2542
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 370 85 1355 31 1841
Ortopedi ve Travmatoloji 203 190 1253 6 1652
Kulak Burun Boğaz Hastalıkları 192 133 1104 5 1434
Kardiyoloji 99 239 887 2 1227
Genel Cerrahi 185 76 775 5 1041
Nefroloji 0 163 729 0 892
Deri ve Zührevi Hastalıklar 179 202 497 6 884
Kadın Hastalıkları ve Doğum 149 94 541 3 787

Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşma kapsamında gelen hastalar tüm kliniklerde daha çok özel hastaneleri tercih 
etmektedirler. Hastaların üniversite hastanelerine başvuru sayısı ise oldukça düşüktür (Tablo 23 ve Grafik 23).

Grafik 23. Hastane Türlerine Göre Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşmalı Ülkeler Kapsamında  
Hizmet Verilen Klinikler, 2012
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Grafik  22.  Hastane  Türlerine  Göre  Sosyal  Güvenlik  Kurumuyla  Anlaşmalı  Ülkeler 
Kapsamında Hizmet Verilen Klinikler, 2012 
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Tablo 23. Medikal Turizm – İlk 10 İlde İlk 10 Kliniğe Göre Hasta Sayıları, 2012 
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Medikal turizm kapsamında klinikler bazında gelinen ilk 10 il ve ilk 10 kliniğin dağılımı 
Tablo 23’te verilmiştir. Tablodaki veriler doğrultusunda Göz Hastalıkları, Kadın Hastalıkları 
ve Doğum, Deri ve Zührevi Hastalıklar ile Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları klinikleri için en 
fazla tercih edilen ilin İstanbul olduğu; Ortopedi ve Travmatoloji, İç Hastalıkları, Kulak, 

Tablo 24. Medikal Turizm – İlk 10 İlde İlk 10 Kliniğe Göre Hasta Sayıları, 2012
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Medikal turizm kapsamında klinikler bazında gelinen ilk 10 il ve ilk 10 kliniğin dağılımı Tablo 24’te verilmiştir. 
Tablodaki veriler doğrultusunda Göz Hastalıkları, Kadın Hastalıkları ve Doğum, Deri ve Zührevi Hastalıklar ile 
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları klinikleri için en fazla tercih edilen ilin İstanbul olduğu; Ortopedi ve Travmatoloji, 
İç Hastalıkları, Kulak, Burun Boğaz Hastalıkları, Genel Cerrahi, Ağız, Diş ve Çene Hastalıkları ve Cerrahisi ile 
Beyin ve Sinir Cerrahisi klinikleri için ise Antalya’nın tercih edildiği görülmektedir.

Tablo 25. Turistin Sağlığı – İlk 10 İlde Kliniklere Göre Hasta Sayıları, 2012
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Antalya 26211 536 7974 264 30 35020
Muğla 6168 1127 248 70 0 7613

İstanbul 6750 384 0 200 198 7533
İzmir 2960 508 365 105 6 3944
Aydın 3328 4 0 77 0 3409

Ankara 1521 3 0 26 19 1569
Bursa 974 0 0 15 3 992

Sakarya 833 0 0 0 1 834
Mersin 810 0 0 2 0 812
Kocaeli 650 20 0 67 10 747

Sağlık dışındaki nedenlerle ülkemize gelen turistler aniden rahatsızlanmaları sonucunda Acil Tıp, Çocuk Sağlığı 
ve Hastalıkları, Enfeksiyon Hastalıkları için en çok Antalya’daki hastanelerimize başvurmuşlardır. Aile Hekimliği 
kliniği için Muğla, Radyoloji ve Tıbbi Laboratuvar için ise İstanbul ilinde en fazla başvuru olmuştur (Tablo 25).

Tablo 26. İkili Anlaşmalı Ülkeler – İllere ve İlk 10 Kliniğe Göre Hasta Sayıları, 2012
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İkili Anlaşmalı Ülkeler kapsamında gelen hastalar ilk 10 klinik içinde Kalp ve Damar Cerrahisi ve Genel Cerrahi 
klinikleri dışında en fazla Ankara iline gelmektedirler (Tablo 26).

Tablo 27. Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşmalı Ülkelerden Gelen Hastalar – İlk 10 İlde İlk 10 Kliniğe Göre Hasta Sayıları, 2012
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Sosyal Güvenlik Kurumu kapsamında gelen hastalar ilk 10 klinik içinde Göz Hastalıkları için İstanbul ilini; 
Çocuk Hastalıkları, Nefroloji ve Deri ve Zührevi Hastalıklar için Antalya ilini; İç Hastalıkları, Ortopedi ve Trav-
matoloji, Kulak, Burun, Boğaz Hastalıkları, Kardiyoloji, Genel Cerrahi ve Kadın Hastalıkları ve Doğum için ise 
Karaman ilini tercih etmektedirler (Tablo 27).

Tablo 28. Medikal Turizm – İlk 10 Kliniğe Göre Başvurulan Hastaneler, 2012
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Özel Anadolu Sağlık Merkezi Hastanesi 12 271 210 128 601 104 382 868 224 268
Özel Alanya Anadolu Hastanesi 1 474 8 275 358 364 1524 293 1016 887
Özel Akdeniz Hastanesi 0 769 4 0 728 0 1618 178 2001 1000
Özel Medical Park Bahçelievler Hastanesi 259 277 246 300 248 495 572 431 358 670
Özel Acıbadem Maslak Hastanesi 24 227 698 375 149 333 188 705 356 297
Özel Medical Park Göztepe Hastanesi 
Kompleksi 523 86 129 221 196 643 394 212 415 465

Özel Bilgi Hastanesi 11 20 12 24 705 178 852 151 1113 1016
Özel Dünya Göz Hastanesi Ataköy 0 0 0 0 0 4434 2 0 0 0
Özel Medicana International Ankara 
Hastanesi 255 252 156 277 216 314 420 172 378 535

Özel Bayındır Hastanesi 156 189 233 313 154 259 194 235 317 310

Medikal turizm kapsamında hastaların ilk 10 klinik bazında tercih etmiş oldukları sağlık kuruluşları incelendi-
ğinde, Ağız, Diş ve Çene Hastalıkları ve Cerrahisinde Özel Medical Park Göztepe Hastanesi Kompleksi’nin; 
Beyin ve Sinir Cerrahisi, Genel Cerrahi, İç Hastalıkları, Kulak, Burun, Boğaz Hastalıklarında Özel Akde-
niz Hastanesi’nin; Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları, Deri ve Zührevi Hastalıklarda Özel Acıbadem Maslak 
Hastanesi’nin; Göz Hastalıklarında Özel Dünya Göz Hastanesi Ataköy Şubesi’nin; Kadın Hastalıkları ve Doğum 
için Özel Anadolu Sağlık Merkezi Hastanesi’nin; Ortopedi ve Travmatolojide ise Özel Bilgi Hastanesi’nin tercih 
edildiği belirlenmiştir (Tablo 28).

4.5. Ülkelere Göre Uluslararası Hastaların Dağılımı

Tablo 29. Uluslararası Hastaların Geldiği İlk 10 Ülke, 2012

Ülke Sayı
Almanya 43259

Libya 38898
Rusya 27604
Irak 16926

Hollanda 14959
Azerbaycan 13023

İngiltere 12456
Romanya 5685
Norveç 5554

Bulgaristan 5511

Uluslararası hastaların geldikleri tüm ülkelerin listesi EK 3’te sunulmuş olup bu ülkeler arasında ilk sırada Al-
manya yer almaktadır. Almanya’dan gelen hasta sayısının fazla olmasının, Almanya’da yaşayan gurbetçilerden 
kaynaklandığı söylenebilir. Diğer ülkeler ise sırasıyla Libya, Rusya, Irak, Hollanda, Azerbaycan, İngiltere, Ro-
manya, Norveç ve Bulgaristan’dır (Tablo 29, Grafik 24 ve Harita 6).
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Grafik 24. Uluslararası Hastaların Geldiği İlk 10 Ülke, 2012
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Grafik 23. Uluslararası Hastaların Geldiği İlk 10 Ülke, 2012 
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Medikal turizm kapsamında gelen hastaların ülkelere göre dağılımına bakıldığında, en fazla 
gelinen ilk 3 ülkenin Libya, Almanya ve Irak olduğu görülmektedir (Grafik 24). 

 
Libya’da ortaya çıkan iç savaş sonucunda Türkiye ile Libya arasındaki sıcak ilişkiler 
çerçevesinde öncelikle önemli sayıda hasta ve yaralı Libya vatandaşı ücretsiz olarak 
Türkiye’ye getirilip tedavi edilmiştir. Ancak Libya’da iç savaşın sona ermesi neticesinde yeni 
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Medikal turizm kapsamında gelen hastaların ülkelere göre dağılımına bakıldığında, en fazla gelinen ilk 3 ülkenin 
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Libya’da ortaya çıkan iç savaş sonucunda Türkiye ile Libya arasındaki sıcak ilişkiler çerçevesinde öncelik-
le önemli sayıda hasta ve yaralı Libya vatandaşı ücretsiz olarak Türkiye’ye getirilip tedavi edilmiştir. Ancak 
Libya’da iç savaşın sona ermesi neticesinde yeni kurulan Libya hükümeti bundan sonra Türkiye’ye gönderilen 
hastaların giderlerinin kendileri tarafından karşılanacağını taahhüt etmiştir. Bu çerçevede değerlendirildiğinde, 
bu olaylar neticesinde 2012 yılı içerisinde Libya’dan önemli sayıda medikal turist Türkiye’ye gelmiştir.

Almanya’dan gelen medikal turistlerin Türkiye’yi tercih etmesinin temel nedenleri arasında şunlar sayılabilir: 
Birincisi, Almanya’da yaklaşık 4,5 milyon Türk vatandaşının ikamet etmesi medikal turizm açısından bir tanı-
tım aracı olmuş olabilir. İkincisi, genel olarak Türkiye’ye gelen turist sayısı toplamı içerisinde Alman turistleri 
oldukça önemli bir yer tutmaktadır. Ayrıca Türkiye’deki gerek devlet kurumlarının gerekse özel sağlık kuruluş-
larının bu ülkelerde ciddi tanıtım atağına geçmiş olmaları da önemli bir etken olabilir.

Grafik 26. Turistin Sağlığı Kapsamında Hastaların Geldiği İlk 10 Ülke, 2012
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Turistin  sağlığı  kapsamında sağlık  kuruluşlarımıza başvuran  hastaların  geldikleri  ülkelere 
göre dağılımına bakıldığında, en fazla gelinen ilk 3 ülkenin Rusya, Almanya ve İngiltere 
olduğu görülmektedir (Grafik 25). T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın verilerine göre, 2012 
yılı Ocak-Aralık döneminde ülkemize en çok ziyaretçi gönderen ülkeler sıralamasında 
Almanya % 15,8 (5.028.745) ile birinci, Rusya % 11,3 (3.599.925) ile ikinci, İngiltere % 7,7 
(2.456.519) ile üçüncü sıradadır. İngiltere'yi Bulgaristan, Gürcistan, Hollanda, İran, Fransa, 
Amerika Birleşik Devletleri ve Suriye izlemektedir. Bu doğrultuda Rusya, Almanya ve 
İngiltere’den gelen turist sayısının fazla olması nedeniyle turistin sağlığı verilerinin yüksek 
olması da beklenen bir sonuçtur. 

Turistin sağlığı kapsamında sağlık kuruluşlarımıza başvuran hastaların geldikleri ülkelere göre dağılımına ba-
kıldığında, en fazla gelinen ilk 3 ülkenin Rusya, Almanya ve İngiltere olduğu görülmektedir (Grafik 26). T.C. 
Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın verilerine göre, 2012 yılı Ocak-Aralık döneminde ülkemize en çok ziyaretçi 
gönderen ülkeler sıralamasında Almanya % 15,8 (5.028.745) ile birinci, Rusya % 11,3 (3.599.925) ile ikinci, 
İngiltere % 7,7 (2.456.519) ile üçüncü sıradadır. İngiltere’yi Bulgaristan, Gürcistan, Hollanda, İran, Fransa, 
Amerika Birleşik Devletleri ve Suriye izlemektedir. Bu doğrultuda Rusya, Almanya ve İngiltere’den gelen turist 
sayısının fazla olması nedeniyle turistin sağlığı verilerinin yüksek olması da beklenen bir sonuçtur.

Grafik 27. İkili Anlaşma Kapsamında Hastaların Geldikleri Ülkeler, 2012
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İkili Anlaşmalar kapsamındaki hastalar sırasıyla Afganistan, Sudan, Arnavutluk, Kosova 
Cumhuriyeti, Yemen, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ve Azerbaycan ülkelerinden 
gelmektedirler (Grafik 26). 

 
Grafik 27. Sosyal Güvenlik Kapsamındaki Hastaların Geldikleri İlk 10 Ülke, 2012 
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Sosyal  Güvenlik  Kapsamındaki  hastaların  geldikleri  ülkelerin  dağılımı  incelendiğinde, 
Almanya ve Hollanda ülkelerinin öne çıktığı görülmektedir (Grafik 27). 

İkili Anlaşmalar kapsamındaki hastalar sırasıyla Afganistan, Sudan, Arnavutluk, Kosova Cumhuriyeti, Yemen, 
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ve Azerbaycan ülkelerinden gelmektedirler (Grafik 27).
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Grafik 28. Sosyal Güvenlik Kapsamındaki Hastaların Geldikleri İlk 10 Ülke, 2012
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Sosyal  Güvenlik  Kapsamındaki  hastaların  geldikleri  ülkelerin  dağılımı  incelendiğinde, 
Almanya ve Hollanda ülkelerinin öne çıktığı görülmektedir (Grafik 27). 

Sosyal Güvenlik Kapsamındaki hastaların geldikleri ülkelerin dağılımı incelendiğinde, Almanya ve Hollanda 
ülkelerinin öne çıktığı görülmektedir (Grafik 28).
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Grafik  28.  Ülkelere  Göre  Medikal  Turizm Kapsamında  Özel  Hastanelere Başvuran 
Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012 

 

 
 

36467 
 
 
 
 

20366  
 
14771 

 
 
 
 
9176 7742 

 
 
 
 
 
5662 5362 4989 4304 4256 

 
 
 

 
 
 
 
2012  yılında  özel  hastanelere  başvuran  medikal  turistler  en  çok  Libya,  Almanya,  Irak, 
Azerbaycan ve Rusya’dan gelmiştir (Grafik 28). 

 
Grafik 29. Ülkelere Göre Medikal Turizm Kapsamında Kamu Hastanelerine Başvuran 
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Ülkelere göre medikal turizm kapsamında kamu hastanelerine başvuran hasta sayıları 
incelendiğinde, 2012 yılında Azerbaycan, Suriye ve Irak’ın ilk 3 sırada yer aldığı 
görülmektedir (Grafik 29). Suriye’den gelen hastaların büyük çoğunluğunun mültecilerden 
oluşması nedeniyle Suriye üst sıralarda yer almaktadır. 

2012 yılında özel hastanelere başvuran medikal turistler en çok Libya, Almanya, Irak, Azerbaycan ve Rusya’dan 
gelmiştir (Grafik 29).

Grafik 30. Ülkelere Göre Medikal Turizm Kapsamında Kamu Hastanelerine Başvuran Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012
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Ülkelere göre medikal turizm kapsamında kamu hastanelerine başvuran hasta sayıları incelendiğinde, 2012 yı-
lında Azerbaycan, Suriye ve Irak’ın ilk 3 sırada yer aldığı görülmektedir (Grafik 30). Suriye’den gelen hastaların 
büyük çoğunluğunun mültecilerden oluşması nedeniyle Suriye üst sıralarda yer almaktadır.

Grafik 31. Ülkelere Göre Medikal Turizm Kapsamında Üniversite Hastanelerine Başvuran Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012
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gelmiştir (Grafik 31). 
 

Grafik 32. Ülkelere Göre Turistin Sağlığı Kapsamında Özel Hastanelere Başvuran 
Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012 

 

Turistin sağlığı kapsamında hizmet alan hastaların çoğu Rusya, Almanya, İngiltere, Hollanda 
ve Libya’dan gelen hastalardan oluşmaktadır (Grafik 32). 
 
 
 
 

278
243

221

156
121

78
63 60 58 53

18175

5686
4438

2502 2289
1075 947 912 769 763

Medikal turistler üniversite hastanelerine ise en çok sırasıyla Azerbaycan, Irak ve Suriye’den gelmiştir (Grafik 31).
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Grafik  30.  Ülkelere  Göre  Turistin  Sağlığı  Kapsamında  Özel  Hastanelere  Başvuran 
Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012 
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Turistin sağlığı kapsamında hizmet alan hastaların çoğu Rusya, Almanya, İngiltere, Hollanda 
ve Libya’dan gelen hastalardan oluşmaktadır (Grafik 30). 
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Ülkelere göre turistin sağlığı kapsamında kamu hastanelerine başvuran hasta sayıları 
incelendiğinde, 2012 yılında Almanya, İngiltere ve Gürcistan’ın ilk 3 sırada yer aldığı 
görülmektedir (Grafik 31). 

Turistin sağlığı kapsamında hizmet alan hastaların çoğu Rusya, Almanya, İngiltere, Hollanda ve Libya’dan gelen 
hastalardan oluşmaktadır (Grafik 32).

Grafik 33. Ülkelere Göre Turistin Sağlığı Kapsamında Kamu Hastanelerine Başvuran Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012
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Ülkelere göre turistin sağlığı kapsamında kamu hastanelerine başvuran hasta sayıları incelendiğinde, 2012 yılın-
da Almanya, İngiltere ve Gürcistan’ın ilk 3 sırada yer aldığı görülmektedir (Grafik 33).
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Grafik 34. Ülkelere Göre Turistin Sağlığı Kapsamında Üniversite Hastanelerine Başvuran Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012
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Grafik 33. Ülkelere Göre Turistin Sağlığı Kapsamında Kamu Hastanelerine Başvuran 
Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012 
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Turistin sağlığı kapsamında üniversite hastanelerine başvuran hasta sayıları incelendiğinde, Almanya, Rusya ve 
Suriye’nin ilk 3 sırada yer aldığı görülmektedir (Grafik 34).
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Grafik 32. Ülkelere Göre İkili Anlaşma Kapsamında Kamu Hastanelerine Başvuran 
Hasta Sayısı, 2012 
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İkili Anlaşma kapsamında özel hastanelere başvurulamamaktadır. Üniversite hastanesine 
başvuran hasta sayısı sadece 2’dir ve bu hastalar Sudan’dan gelmektedir. 8 hasta ise devlet 
hastanesine  başvurmuştur.   Bunlardan   6’sı   Arnavutluk,   1’i   Azerbaycan   ve  diğeri   ise 
Yemen’den  gelmektedir.  İkili  Anlaşma  kapsamındaki  hastaların  neredeyse  tamamı  (534 
hasta) ise Eğitim ve Araştırma Hastanelerine başvurmaktadır. Bunlardan büyük çoğunluğunu 
Afganistan’dan gelen hastalar oluşturmaktadır (Grafik 32). 
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Sosyal  Güvenlik  kapsamında  özel  hastanelere  gelen  hastalar  çoğunlukla  Almanya  ve 
Hollanda’dan gelmektedir (Grafik 33). 

İkili Anlaşma kapsamında özel hastanelere başvurulamamaktadır. İkili Anlaşma kapsamındaki hastaların nere-
deyse tamamı (534 hasta) Eğitim ve Araştırma Hastanelerine başvurmaktadır. Bunlardan büyük çoğunluğunu 
Afganistan’dan gelen hastalar oluşturmaktadır. 8 hasta ise devlet hastanesine başvurmuştur Bunlardan 6’sı Arna-
vutluk, 1’i Azerbaycan ve diğeri ise Yemen’den gelmektedir. (Grafik 35). Üniversite hastanesine başvuran ikili 
anlaşma kapsamındaki hasta sayısı ise sadece 2’dir ve bu hastalar Sudan’dan gelmektedir.

Grafik 36. Ülkelere Göre Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşma Kapsamında Özel Hastanelere  
Başvuran Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012
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Sosyal  Güvenlik  kapsamında  özel  hastanelere  gelen  hastalar  çoğunlukla  Almanya  ve 
Hollanda’dan gelmektedir (Grafik 33). 

Sosyal Güvenlik kapsamında özel hastanelere gelen hastalar çoğunlukla Almanya ve Hollanda’dan gelmektedir 
(Grafik 36).
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Grafik 37. Ülkelere Göre Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşma Kapsamında Kamu Hastanelerine  
Başvuran Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012
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Grafik 37. Ülkelere Göre Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşma Kapsamında Kamu 
Hastanelerine Başvuran Hasta Sayısı (İlk 10 Ülke), 2012 

 

Sosyal Güvenlik kapsamında kamu hastanelerine gelen hastaların büyük çoğunluğu 
Almanya’dan gelmektedir (Grafik 37). Sosyal Güvenlik kapsamında üniversite hastanelerine 
gelen hastaların çoğunluğu ise sırasıyla Almanya (39 hasta), Hollanda (24 hasta) ve KKTC 
(21 hasta)’den gelmektedir. 

Tablo 30. Medikal Turizm – Ülkelere ve Hastane Türlerine Göre Hasta Sayıları (İlk 10 
Ülke), 2012 

Ülke 

Hastane Türü 

Toplam Devlet 
Hastanesi 

Eğitim ve 
Araştırma 
Hastanesi 

Özel 
Hastane 

Devlet 
Üniversitesi 
Hastanesi 

Vakıf 
Üniversitesi 
Hastanesi 

Libya 11 50 36467 6 0 36534 
Almanya 516 81 20366 74 47 21084 
Irak 367 357 14771 229 14 15738 
Azerbaycan 529 905 9176 263 15 10888 
Rusya  287 219 7742 27 6 8281 
İngiltere 419 49 5662 36 17 6183 
Hollanda 118 11 5362 8 26 5525 
Romanya 69 23 4989 4 4 5089 
Bulgaristan 315 150 4256 73 5 4799 
Norveç 40 8 4304 2 34 4388 
 
Medikal turizm kapsamında hastanelerimize başvuran hastaların dağılımlarına bakıldığında, 
ilk 10’da yer alan tüm ülkelerden gelen hastaların daha çok özel hastaneleri tercih ettikleri 
görülmektedir (Tablo 30). 
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Sosyal Güvenlik kapsamında kamu hastanelerine gelen hastaların büyük çoğunluğu Almanya’dan gelmektedir 
(Grafik 37). Sosyal Güvenlik kapsamında üniversite hastanelerine gelen hastaların çoğunluğu ise sırasıyla Al-
manya (39 hasta), Hollanda (24 hasta) ve KKTC (21 hasta)’den gelmektedir.

Tablo 30. Medikal Turizm – Ülkelere ve Hastane Türlerine Göre Hasta Sayıları (İlk 10 Ülke), 2012

Ülke
Hastane Türü

ToplamDevlet 
Hastanesi

Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi

Özel 
Hastane

Devlet Üniversitesi 
Hastanesi

Vakıf Üniversitesi 
Hastanesi

Libya 11 50 36467 6 0 36534
Almanya 516 81 20366 74 47 21084

Irak 367 357 14771 229 14 15738
Azerbaycan 529 905 9176 263 15 10888

Rusya 287 219 7742 27 6 8281
İngiltere 419 49 5662 36 17 6183
Hollanda 118 11 5362 8 26 5525
Romanya 69 23 4989 4 4 5089

Bulgaristan 315 150 4256 73 5 4799
Norveç 40 8 4304 2 34 4388

Medikal turizm kapsamında hastanelerimize başvuran hastaların dağılımlarına bakıldığında, ilk 10’da yer alan 
tüm ülkelerden gelen hastaların daha çok özel hastaneleri tercih ettikleri görülmektedir (Tablo 30).

Tablo 31. Turistin Sağlığı - Ülkelere ve Hastane Türlerine Göre Hasta Sayıları (İlk 10 Ülke), 2012

Ülke
Hastane Türü

ToplamDevlet 
Hastanesi

Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi

Özel 
Hastane

Devlet Üniversitesi 
Hastanesi

Vakıf Üniversitesi 
Hastanesi

Rusya 738 250 18175 155 5 19323
Almanya 2955 1069 5686 152 70 9932
İngiltere 1727 69 4438 30 9 6273
Hollanda 425 47 2502 25 30 3029

Libya 21 45 2289 9 0 2364
Azerbaycan 653 441 769 77 3 1943
Gürcistan 1080 300 153 33 2 1568
Afganistan 765 184 519 19 9 1496
Ukrayna 229 125 1075 4 1 1434
Suriye 813 217 132 158 2 1322
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Turistin sağlığı kapsamında hastanelerimize başvuran hastaların dağılımlarına bakıldığında, ilk 10’da yer alan 
Gürcistan, Afganistan ve Suriye dışındaki tüm ülkelerden gelen turistlerin özel hastaneleri; Gürcistan, Afganis-
tan ve Suriye’den gelen turistlerin ise devlet hastanelerini daha fazla tercih ettikleri görülmektedir (Tablo 31).

Tablo 32. İkili Anlaşma Kapsamındaki Hastalar - Ülkelere ve Hastane Türlerine Göre Hasta Sayıları, 2012

Ülke
Hastane Türü

ToplamDevlet 
Hastanesi

Eğitim ve Araştırma 
Hastanesi

Devlet Üniversitesi 
Hastanesi

Vakıf Üniversitesi 
Hastanesi

Afganistan 0 211 0 0 211
Sudan 0 98 2 0 100
Arnavutluk 6 88 0 0 94
Kosova Cumhuriyeti 0 88 0 0 88
Yemen 1 25 0 0 26
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 0 18 0 0 18
Azerbaycan 1 6 0 0 7

İkili Anlaşma kapsamında hastanelerimize başvuran hastaların dağılımlarına bakıldığında ise, tüm ülkelerden 
gelen hastaların neredeyse tamamının eğitim ve araştırma hastanelerine başvurdukları görülmektedir (Tablo 32).

Tablo 33. Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşma Kapsamında Gelen Hastalar- Ülkelere ve Hastane  
Türlerine Göre Hasta Sayıları, 2012

Ülke

Hastane Türü

ToplamDevlet
Hastanesi

Eğitim ve 
Araştırma 
Hastanesi

Özel 
Hastane

Devlet 
Üniversitesi 
Hastanesi

Vakıf 
Üniversitesi 
Hastanesi

Almanya 2673 2462 7069 30 9 12243
Hollanda 214 21 6146 22 2 6405
Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 24 17 703 21 0 765
Avusturya 173 68 467 0 0 708
Fransa 137 15 406 5 1 564
Belçika 82 58 420 0 0 560
Azerbaycan 12 32 136 5 0 185
Romanya 6 4 32 1 0 43
Makedonya 2 1 35 0 0 38
Arnavutluk 4 0 7 0 0 11

Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşma kapsamında hastanelerimize başvuran hastaların dağılımlarına bakıldığın-
da da, tüm ülkelerden gelen hastaların daha çok özel hastaneleri tercih ettikleri görülmektedir (Tablo 33).

Tablo 34. Medikal Turizm – İlk 10 Ülke ve İlk 10 Klinik Dağılımı, 2012

Klinikler

Ülke

Toplam

A
lm

an
ya

A
ze

rb
ay

ca
n

B
ul

ga
ris

ta
n

H
ol

la
nd

a

İn
gi

lte
re

Ir
ak

Li
by

a

N
or

ve
ç

R
om

an
ya

R
us

ya

Göz Hastalıkları 3749 1670 348 504 642 1999 4618 471 213 440 14654
Ortopedi ve Travmatoloji 2674 449 159 660 780 1211 5521 366 162 1106 13088
İç Hastalıkları 3057 811 240 949 990 1057 2627 783 184 849 11547
Kulak, Burun, Boğaz Hastalıkları 2598 501 105 848 510 674 3370 540 187 797 10130
Genel Cerrahi 1613 659 183 428 611 666 1683 266 326 709 7144
Kadın Hastalıkları ve Doğum 534 1440 377 257 307 736 1340 80 407 1494 6972
Ağız, Diş ve Çene Hastalıkları ve 
Cerrahisi 899 144 204 317 397 257 2798 1134 35 483 6668

Beyin ve Sinir Cerrahisi 884 309 119 222 222 1324 1624 170 118 322 5314
Tıbbi Onkoloji 57 534 1489 23 8 377 321 0 1748 180 4737
Deri ve Zührevi Hastalıklar 229 410 80 102 211 402 2446 90 86 329 4385
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Medikal turizm kapsamında gelen hastaların ilk 10 ülke ve ilk 10 kliniğe göre dağılımına bakıldığında, Göz 
Hastalıkları, Ortopedi ve Travmatoloji, Kulak, Burun, Boğaz Hastalıkları, Genel Cerrahi, Ağız, Diş ve Çene 
Hastalıkları ve Cerrahisi, Beyin ve Sinir Cerrahisi, Deri ve Zührevi Hastalıklar için en fazla Libya’dan hasta 
geldiği; İç Hastalıkları için Almanya’dan, Kadın Hastalıkları ve Doğum için Rusya’dan ve Tıbbi Onkoloji için 
Romanya’dan daha fazla hasta geldiği belirlenmiştir (Tablo 34).

Tablo 35. Turistin Sağlığı – İlk 10 Ülke ve Klinikler, 2012

Klinikler

Ülke

Toplam

A
fg

an
is

ta
n

A
lm

an
ya

A
ze

rb
ay

ca
n

G
ür

ci
st

an

H
ol

la
nd

a

İn
gi

lte
re

Li
by

a

R
us

ya

Su
riy

e

U
kr

ay
na

Acil Tıp 1433 7551 1643 1461 2518 4993 1611 16829 1293 1249 40581
Çocuk Sağlığı ve 
Hastalıkları 15 2107 115 20 366 309 109 2329 8 131 5509

Aile Hekimliği 19 123 67 29 113 884 529 79 4 21 1868
Enfeksiyon 
Hastalıkları 17 131 83 48 29 80 98 72 11 24 593

Radyoloji ve Tıbbi 
Laboratuvar 12 19 35 10 3 7 17 13 6 9 131

Turistin sağlığı kapsamında sağlık kuruluşlarımıza başvuran hastaların ilk 10 ülke ve kliniklere göre dağılımına 
bakıldığında, Acil Tıp, Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları için Rusya’dan, Aile Hekimliği için İngiltere’den, Enfek-
siyon Hastalıkları için Almanya’dan, Radyoloji ve Tıbbi Laboratuvar için ise Azerbaycan’dan gelen turistlerin 
daha fazla başvuruda bulundukları belirlenmiştir (Tablo 35).

4.6. Aylara Göre Uluslararası Hastaların Dağılımı

Tablo 36. Aylar İtibariyle Türkiye’de Sağlık Hizmeti Alan Uluslararası Hasta Sayıları, 2012

Aylar

Hasta Geliş Şekli

Toplamİkili Anlaşmalı 
Ülkeler Medikal Turizm

SGK ile 
Anlaşmalı 

Ülkeler
Turistin Sağlığı

Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde
Ocak 56 10,3 14941 8,8 1106 5,1 2660 3,8 18763 7,2
Şubat 80 14,7 17907 10,6 1116 5,2 2694 3,8 21797 8,3
Mart 68 12,5 10742 6,3 1257 5,8 2329 3,3 14396 5,5
Nisan 70 12,9 9862 5,8 1292 6,0 2695 3,8 13919 5,3
Mayıs 108 19,9 14309 8,4 1660 7,7 5691 8,1 21768 8,3

Haziran 75 13,8 14538 8,6 2016 9,4 9691 13,8 26315 10,0
Temmuz 34 6,3 18298 10,8 3505 16,3 12271 17,4 34108 13,0
Ağustos 17 3,1 15729 9,3 3247 15,1 11529 16,4 30522 11,6

Eylül 10 1,8 15699 9,3 2147 10,0 9455 13,4 27311 10,4
Ekim 8 1,5 14881 8,8 1494 6,9 5950 8,4 22341 8,5
Kasım 8 1,5 12249 7,2 1367 6,3 2945 4,2 16569 6,3
Aralık 10 1,8 10307 6,1 1323 6,1 2553 3,6 14193 5,4
Toplam 544 100,0 169462 100,0 21530 100,0 70463 100,0 261999 100,0

Aylara göre Türkiye’de sağlık hizmeti almak için başvuran uluslararası hastaların geliş şekillerine bakıldığında, 
İkili Anlaşmalı Ülkelerden gelen hastaların en fazla Mayıs ayında, Medikal Turizm kapsamında gelen hastaların 
en fazla Temmuz ayında, Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşmalı Ülkeler kapsamında gelen hastaların en fazla 
Temmuz ayında, Turistin Sağlığı kapsamında başvuran hastaların da en fazla Temmuz ayında başvurdukları gö-
rülmektedir (Tablo 36 ve Grafik 38). Bu sonuçlar, ülkemize gelen hastaların tedavi amaçlı olarak daha çok yaz 
aylarını tercih ettiklerini göstermektedir.
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Grafik 38. Aylar İtibariyle Türkiye’de Sağlık Hizmeti Alan Uluslararası Hasta Dağılımı, 2012 
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Grafik 35. Aylar İtibariyle Türkiye’de Sağlık Hizmeti Alan Uluslararası Hasta Dağılımı, 
2012 
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Uluslararası hasta sayılarının, özellikle turistin sağlığı kapsamında hizmet alan hastaların artış 
eğilimi, ülkemize gelen turist sayısının eğilimiyle de benzerdir (Grafik 36). T.C. Kültür ve 
Turizm Bakanlığı’nın verilerine göre turistlerin 2012 yılında aylara göre dağılımı Tablo 36 ve 
Grafik 36’da gösterilmektedir. 

 
Tablo 36. Türkiye’ye Gelen Turist Sayılarının Aylara Göre Dağılımı, 2012 

 
Aylar Turist Sayısı 
Ocak 981.611 
Şubat 997.571 
Mart 1.460.563 
Nisan 2.168.715 
Mayıs 3.232.926 
Haziran 3.882.592 
Temmuz 4.571.389 
Ağustos 4.470.202 
Eylül 3.991.415 
Ekim 3.050.981 
Kasım 1.631.647 
Aralık 1.343.220 
Toplam 31.782.832 

Uluslararası hasta sayısının aylara göre yüzde dağılımı, ülkemize gelen turist sayısının aylara göre yüzde dağı-
lımı ile benzer olmakla beraber (Grafik 39), uluslararası hasta yüzdesinin (medikal turistler nedeniyle) Ocak ve 
Şubat aylarında da artış gösterdiği görülmektedir. T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın verilerine göre turistlerin 
2012 yılında aylara göre dağılımı Tablo 37 ve Grafik 39’da gösterilmektedir.

Tablo 37. Türkiye’ye Gelen Turist Sayılarının Aylara Göre Dağılımı, 2012

Aylar Turist Sayısı Yüzde
Ocak 981.611 3,1
Şubat 997.571 3,1
Mart 1.460.563 4,6
Nisan 2.168.715 6,8
Mayıs 3.232.926 10,2

Haziran 3.882.592 12,2
Temmuz 4.571.389 14,4
Ağustos 4.470.202 14,1

Eylül 3.991.415 12,6
Ekim 3.050.981 9,6
Kasım 1.631.647 5,1
Aralık 1.343.220 4,2

Toplam 31.782.832 100,0

Grafik 39. Türkiye’ye Gelen Turistlerin ve Uluslararası Hastaların Aylara Göre Yüzde Dağılımı, 2012
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Grafik 39. Türkiye’ye Gelen Turistlerin ve Uluslararası Hastaların Aylara Göre Yüzde 
Dağılımı, 2012 
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Ortopedi ve 
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Tablo 38. Aylar İtibariyle Medikal Turizm Kapsamındaki Hastaların Başvurduğu İlk 10 Klinik, 2012

Klinikler

Aylar

Toplam
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k
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t

M
ar

t
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Ek
im

K
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ım

A
ra

lık

Göz Hastalıkları 2342 2864 1335 1322 1687 1650 1864 1520 1448 1461 1760 1569 20822
Ortopedi ve 
Travmatoloji 1696 2222 1032 936 1446 1556 1888 1698 1682 1629 988 725 17498

İç Hastalıkları 1051 1345 979 929 1378 1445 2193 1942 2132 1906 937 742 16979
Kulak, Burun 
Boğaz Hastalıkları 1137 1387 696 590 855 1293 2611 2217 1215 1040 677 582 14300

Kadın Hastalıkları 
ve Doğum 973 1129 978 951 1170 1261 1450 1287 1351 1278 1297 1166 14291

Genel Cerrahi 670 791 544 562 885 1011 1413 1280 1096 926 618 470 10266
Ağız, Diş ve Çene 
Hastalıkları ve 
Cerrahisi

1063 1351 655 504 888 864 888 685 862 813 723 612 9908

Beyin ve Sinir 
Cerrahisi 590 638 394 343 567 572 802 643 661 663 487 353 6713

Deri ve Zührevi 
Hastalıklar 750 1060 503 372 497 530 626 504 512 444 391 356 6545

Çocuk Sağlığı ve 
Hastalıkları 407 375 347 369 490 634 675 607 604 496 521 478 6003

Medikal turizm kapsamında gelen hastaların klinikler bazında aylar itibariyle dağılımları incelendiğinde, has-
taların Göz Hastalıkları, Ortopedi ve Travmatoloji, Ağız Diş ve Çene Hastalıkları ve Cerrahisi ve Deri ve 
Zührevi Hastalıklar için en çok Şubat ayında; İç Hastalıkları, Kulak Burun Boğaz, Kadın Hastalıkları ve Do-
ğum, Genel Cerrahi, Beyin ve Sinir Cerrahisi ve Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları için en fazla Temmuz ayında 
geldikleri belirlenmiştir. Bu durumda, hastalar ilk 10 klinik için en fazla Temmuz ve Şubat aylarında başvur-
muşlardır (Tablo 38).

Tablo 39. Aylar İtibariyle Turistin Sağlığı Kapsamındaki Hastaların Başvurduğu İlk 5 Klinik, 2012

Klinikler

Aylar

Toplam
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Acil Tıp 2172 1840 2022 2290 4777 8086 9838 9564 7692 4512 2565 2253 57611
Çocuk Sağlığı ve 
Hastalıkları 112 110 164 242 588 1234 1944 1492 1334 1048 197 122 8587

Aile Hekimliği 276 642 68 89 211 258 337 349 315 233 75 71 2924
Enfeksiyon 
Hastalıkları 89 83 56 56 98 94 118 79 88 115 72 74 1022

Radyoloji ve Tıbbi 
Laboratuvar 11 19 19 18 16 17 26 43 25 50 36 33 313

Turistin sağlığı kapsamında başvuran hastaların klinikler bazında aylar itibariyle dağılımları incelendiğinde, 
hastaların Acil Tıp, Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları, Enfeksiyon Hastalıkları için Temmuz ayında; Aile Hekimliği 
için Şubat ayında; Radyoloji ve Tıbbi Laboratuvar için ise Ekim ayında en fazla başvurdukları belirlenmiştir 
(Tablo 39).
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Tablo 40. Aylar İtibariyle İkili Anlaşmalar Kapsamındaki Hastaların Başvurduğu İlk 10 Klinik, 2012

Klinikler

Aylar
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Kardiyoloji 8 15 23 6 21 13 5 1 1 1 0 2 96
Kalp ve Damar Cerrahisi 6 2 8 10 28 9 1 1 0 2 2 0 69
Beyin ve Sinir Cerrahisi 4 10 5 5 12 11 5 2 4 0 1 3 62
Ortopedi ve Travmatoloji 3 9 6 7 11 9 3 1 1 0 0 0 50
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 6 15 2 12 3 1 0 0 1 0 0 2 42
Göz Hastalıkları 11 4 2 5 6 2 1 1 0 0 1 0 33
Hematoloji 2 2 4 5 3 3 0 3 0 0 0 1 23
Üroloji 3 2 6 4 3 1 1 0 0 0 1 0 21
Tıbbi Onkoloji 5 7 1 1 2 1 1 1 1 0 0 0 20
Genel Cerrahi 1 0 3 1 2 5 5 0 0 1 0 0 18

Sağlık alanında ikili anlaşmalar kapsamında gelen hastaların Kardiyoloji ve Üroloji klinikleri için Mart ayında; 
Kalp ve Damar Cerrahisi, Beyin ve Sinir Cerrahisi, Ortopedi ve Travmatoloji hizmetleri için Mayıs ayında; Ço-
cuk Sağlığı ve Hastalıkları ile Tıbbi Onkoloji için Şubat ayında; Göz Hastalıkları için ise Ocak ayında en fazla 
başvurdukları saptanmıştır (Tablo 40).

Tablo 41. Aylar İtibariyle Sosyal Güvenlik Kurumuyla Anlaşma Kapsamındaki Hastaların Başvurduğu İlk 10 Klinik, 2012

Klinikler

Aylar
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Göz Hastalıkları 236 294 243 249 326 300 517 464 291 221 291 342 3774
İç Hastalıkları 123 135 138 140 208 258 420 431 284 165 137 103 2542
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 53 40 59 86 80 165 506 402 195 105 63 87 1841
Ortopedi ve Travmatoloji 52 57 83 88 137 149 296 292 216 116 94 72 1652
Kulak Burun Boğaz Hastalıkları 54 48 60 65 84 113 316 305 156 79 63 91 1434
Kardiyoloji 57 64 86 65 103 136 166 146 124 128 91 61 1227
Genel Cerrahi 61 45 59 54 68 91 209 197 113 50 47 47 1041
Nefroloji 54 32 59 58 88 122 88 96 90 85 71 49 892
Deri ve Zührevi Hastalıklar 48 31 43 51 58 88 163 142 85 67 57 51 884
Kadın Hastalıkları ve Doğum 35 32 33 47 57 65 135 157 94 45 40 47 787

Sosyal Güvenlik kapsamında başvuran hastaların klinikler bazında aylar itibariyle dağılımları incelendiğinde, 
hastaların ilk 10 klinik için Nefroloji dışında Temmuz ayında; Nefroloji için ise Haziran ayında daha çok başvur-
dukları belirlenmiştir (Tablo 41).

4.7. Hastanelerin Akreditasyon Durumuna Göre Uluslararası Hastaların Dağılımı

Tablo 42. Hastanelerin Akredite Olma Durumlarına Göre Uluslararası Hasta Geliş Şekilleri, 2012

Hasta Geliş Şekli
AKREDİTE OLMA DURUMU

Toplam
Akredite Akredite Değil

Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde
İkili Anlaşmalı Ülkeler 3 0,6 541 99,4 544 100,0
Medikal Turizm 62914 37,1 106548 62,9 169462 100,0
SGK ile Anlaşmalı Ülkeler 3823 17,8 17707 82,2 21530 100,0
Turistin Sağlığı 4939 7,0 65524 93,0 70463 100,0

Toplam 71679 27,4 190320 72,6 261999 100,0
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Uluslararası hastaların % 27,4’ü Joint Commission International (JCI) tarafından akredite edilmiş olan hastane-
lere, % 72,6’sı ise akredite olmayan hastanelere başvurmuştur. Başka bir deyişle, dört uluslararası hastadan biri-
nin akredite hastaneleri tercih ettiği söylenebilir (Tablo 42). Burada, başvurulan toplam akredite olan ve olmayan 
hastane sayılarının da dikkate alınması gerekmektedir. Uluslararası hastaların başvurduğu toplam hastane sayısı 
899’dur. Bu hastanelerden sadece 33’ü akredite hastane olup diğerleri uluslararası akreditasyon (JCI) belgesine 
sahip değildir. Akreditasyon belgesine sahip 33 hastaneye toplam 71679 uluslararası hasta başvurmuştur. Bu 
durumda akredite hastane başına düşen ortalama uluslararası hasta sayısı 2172’dir. Akredite olmayan hastaneler 
için aynı şekilde hesaplanan ortalama hasta sayısı ise 220’dir (Tablo 43). Uluslararası akreditasyon belgesine 
sahip olan hastaneler, bu belgeye sahip olmayan hastanelere göre 10 kat fazla uluslararası hasta çekmiştir. Bu 
hastaların çoğu medikal turizm kapsamında gelen hastalardır.

Diğer yandan, ikili anlaşmalı ülkelerden gelen hastaların neredeyse tamamı (% 99,4), medikal turistlerin % 
62,9’u, Sosyal Güvenlik Kurumu ile anlaşmalı ülkelerden gelen hastaların % 82,2’si ve turistin sağlığı kapsa-
mında gelen hastaların % 93’ü akredite olmayan hastanelere başvurmuştur (Tablo 42).

Tablo 43. Akredite Olan ve Olmayan Hastaneler Başına Düşen Hasta Sayıları, 2012

Medikal Turizm Turistin Sağlığı Toplam*
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Başvuran Hasta Sayısı 62914 106548 169462 4939 65524 70463 71679 190320
Başvurulan Hastane Sayısı 33 755 788 30 601 631 33 866
Hastane Başına Düşen 
Hasta Sayısı 1906 141 215 164 109 112 2172 220

* Toplam sütununa, İkili Anlaşmalı Ülkeler ve SGK ile Anlaşmalı Ülkeler kapsamında başvuran hastalar ve bu hastaların başvurduğu 
hastaneler de dahildir.

Medikal turizm kapsamında hastaların akredite olan hastanelere başvurdukları ilk 10 kliniğe bakıldığında, 10489 
hasta ile Göz Hastalıklarının ilk sırada yer aldığı ve bu sayının diğer kliniklere göre oldukça yüksek olduğu gö-
rülmektedir (Grafik 40).

Grafik 40. Medikal Turizm Kapsamında Hastaların Akredite Olan Hastanelere Başvurdukları İlk 10 Klinik, 2012
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* Toplam sütununa, İkili Anlaşmalı Ülkeler ve SGK ile Anlaşmalı Ülkeler kapsamında başvuran hastalar ve bu 
hastaların başvurduğu hastaneler de dahildir. 

 
Medikal turizm kapsamında hastaların akredite olan hastanelere başvurdukları ilk 10 kliniğe 
bakıldığında, 10489 hasta ile Göz Hastalıklarının ilk sırada yer aldığı ve bu sayının diğer 
kliniklere göre oldukça yüksek olduğu görülmektedir (Grafik 37). 

 
Grafik  37.  Medikal  Turizm  Kapsamında  Hastaların  Akredite  Olan  Hastanelere 
Başvurdukları İlk 10 Klinik, 2012 

 
 

10489 
 
 

5363 5099 4246
  

3630 3246 2864 2762 2461 2362 
 
 
 

 

Medikal turizm kapsamında hastaların akredite olmayan hastanelere başvurdukları ilk 10 kliniğe bakıldığında 
ise, 13733 hasta ile İç Hastalıkları ve 12399 hasta ile Ortopedi ve Travmatoloji kliniklerinin ilk sıralarda yer 
aldığı görülmektedir (Grafik 41).
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Grafik 41. Medikal Turizm Kapsamında Hastaların Akredite Olmayan Hastanelere Başvurdukları İlk 10 Klinik, 2012
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Medikal turizm kapsamında hastaların akredite olmayan hastanelere başvurdukları ilk 10 
kliniğe bakıldığında ise, 13733 hasta ile İç Hastalıkları ve 12399 hasta ile Ortopedi ve 
Travmatoloji kliniklerinin ilk sıralarda yer aldığı görülmektedir (Grafik 38). 

 

 
Grafik  38.  Medikal  Turizm  Kapsamında  Hastaların  Akredite  Olmayan  Hastanelere 
Başvurdukları İlk 10 Klinik, 2012 
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Tablo 43’te ve Grafik 39’da akredite olan ve akredite olmayan hastanelerde klinik başına 
düşen ortalama medikal turist sayıları verilmiştir. Klinik başına düşen ortalama hasta sayıları, 
o klinikte tedavi gören toplam hasta sayısının tedavi gördükleri toplam hastane sayısına 
bölünmesiyle bulunmuştur. Bunun sonucunda, akredite olan hastanelerle olmayan hastaneler 
arasında klinik başına düşen ortalama hasta sayısı arasındaki en büyük farkın Tıbbi Onkoloji, 
Hematoloji, Radyasyon Onkolojisi, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları ve Romatoloji 
kliniklerinde olduğu görülmüştür. 

Tablo 44’te ve Grafik 42’de akredite olan ve akredite olmayan hastanelerde klinik başına düşen ortalama me-
dikal turist sayıları verilmiştir. Klinik başına düşen ortalama hasta sayıları, o klinikte tedavi gören toplam hasta 
sayısının tedavi gördükleri toplam hastane sayısına bölünmesiyle bulunmuştur. Bunun sonucunda, akredite olan 
hastanelerle olmayan hastaneler arasında klinik başına düşen ortalama hasta sayısı arasındaki en büyük farkın 
Tıbbi Onkoloji, Hematoloji, Radyasyon Onkolojisi, Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları ve Romatoloji 
kliniklerinde olduğu görülmüştür.

Tablo 44. Hastanenin Akreditasyon Durumuna Göre Klinik Başına Düşen Ortalama Medikal Turist Sayısı, 2012
Klinikler Akredite Akredite Değil Akredite/Akredite Değil

Tıbbi Onkoloji 162,5 0,5 325,0
Hematoloji 21,2 0,2 106,0
Radyasyon Onkolojisi 51,5 0,6 85,8
Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları 25,2 0,3 84,0
Romatoloji 6,9 0,1 69,0
Kalp ve Damar Cerrahisi 62 1,4 44,3
Gastroenteroloji 48,4 1,5 32,3
Çocuk Cerrahisi 6,1 0,2 30,5
Nükleer Tıp 5,3 0,2 26,5
Radyoloji ve Tıbbi Laboratuvar 7,9 0,3 26,3
Göz Hastalıkları 317,8 13,7 23,2
Göğüs Cerrahisi 8,6 0,4 21,5
Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon 50 2,4 20,8
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 83,7 4,3 19,5
Deri ve Zührevi Hastalıklar 86,8 4,9 17,7
Nöroloji 51,4 3,0 17,1
Üroloji 71,6 4,3 16,7
Plastik, Rekonstrüktif ve Estetik Cerrahi 32,1 2,1 15,3
Göğüs Hastalıkları 31,7 2,4 13,2
Kardiyoloji 60,8 5,2 11,7
Beyin ve Sinir Cerrahisi 64 6,1 10,5
Kadın Hastalıkları ve Doğum 128,7 13,3 9,7
Anesteziyoloji ve Reanimasyon 5,8 0,6 9,7
Ortopedi ve Travmatoloji 154,5 16,4 9,4
Ruh Sağlığı ve Hastalıkları 5 0,6 8,3
Kulak Burun Boğaz Hastalıkları 110 14,1 7,8
Genel Cerrahi 74,6 10,3 7,2
Ağız Diş ve Çene Hastalıkları ve Cerrahisi 63,1 10,4 6,1
İç Hastalıkları 98,4 18,2 5,4
Nefroloji 9 3,0 3,0
Alerjik Hastalıklar 0,5 0,3 1,7
Kemik İliği ve Organ Nakli Transplantasyonu 1,4 0 -
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Grafik 42. Hastanenin Akreditasyon Durumuna Göre Klinik Başına Düşen Ortalama  
Medikal Turist Sayısı (İlk 10 Klinik), 2012
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Grafik 39. Hastanenin Akreditasyon Durumuna Göre Klinik Başına Düşen Ortalama 
Medikal Turist Sayısı (İlk 10 Klinik), 2012 
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4.8. Grup Hastanelere Göre Uluslararası Hastaların Dağılımı 
Tablo 44. Grup Hastanelere Başvuran Hastaların Geliş Şekillerine Göre Dağılımı, 2012 

 

 
 

SGK ile 

4.8. Grup Hastanelere Göre Uluslararası Hastaların Dağılımı

Tablo 45. Grup Hastanelere Başvuran Hastaların Geliş Şekillerine Göre Dağılımı, 2012

Grup Hastaneler

Hasta Geliş Şekli Toplam

Medikal 
Turizm

SGK ile 
Anlaşmalı 

Ülkeler

Turistin 
Sağlığı

İkili  
Anlaşmalı 

Ülkeler

Hasta 
Sayısı

Hastane 
Sayısı

Bayındır Hastaneler Grubu 7569 73 705 0 8347 3
Özel Hospitadent Ağız ve Diş 
Sağlığı Merkezleri 115 73 2 0 190 4

Özel Medicana Hospitals 6599 190 324 0 7113 6
Özel Medline Hastaneleri 1935 67 1187 0 3189 6
Özel Universal Hastaneleri 2428 29 194 0 2651 7
Özel Medical Park Hastaneleri 21728 2568 2497 0 26793 15
Özel Dünya Göz Hastaneleri 8029 2134 165 0 10328 13
Özel Acıbadem Hastaneleri 17584 231 2054 0 19869 15
Grup Hastaneler Toplamı 65987 5365 7128 0 78480 69
Diğer Hastaneler 103475 16165 63335 544 182975 830

Genel Toplam 169462 21530 70463 544 261999 899

2012 yılı itibarıyla Türkiye’de üç veya daha fazla hastaneden oluşan 8 grup hastanesine uluslararası hasta başvu-
rusu olmuştur. Bu 8 gruba bağlı toplam 69 hastaneye 2012 yılında toplam 78.480 hasta başvurmuştur (Tablo 45). 
Dolayısıyla, uluslararası hastaların % 30’u (78.480/261.999) grup hastanelere başvurmuştur. Grup hastanelere 
başvuran hastaların % 84’ü medikal turizm kapsamında gelirken sadece % 9’u turistin sağlığı kapsamında baş-
vurmuş, % 7’si ise Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşmalı ülkelerden gelmiştir.

2012 yılında Türkiye’ye gelen toplam 169.462 medikal turistin % 39’u (65.987), Sosyal Güvenlik Kurumuyla 
anlaşmalı ülkelerden gelen toplam 21.530 hastanın % 25’i (5.365) ve turistin sağlığı kapsamında gelen toplam 
70.463 hastanın % 10’u (7.128) grup hastanelere gelmiştir.

Türkiye’de sağlık hizmeti alan yaklaşık 3 uluslararası hastadan birinin grup hastaneleri tercih etmesinde, bu 
hastanelerin marka değeri taşıyor olmasının ve sağlık turizmine yönelik tanıtım yapmalarının etkili olduğu dü-
şünülmektedir. Ayrıca 69 grup hastanesinden 15’i aynı zamanda JCI akreditasyonuna sahiptir.
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Not: Hastanelerin Sağlık Bakanlığı’nın web kayıt sistemine yaptıkları kayıtlar esas alınmıştır. Muhtemel eksik 
hasta kayıtları söz konusudur.

Tablo 46. Medikal Turizm- Kliniklere Göre Hastanelere Gelen Hasta Sayısı, 2012

Klinikler

Grup Hastaneler
(69 hastane)

Diğer Tüm Hastaneler 
(830 hastane)

Grup Hastane 
Başına Düşen 

Hasta Sayısı/Grup 
Olmayan Hastane 

Başına Düşen 
Hasta Sayısı

Toplam 
Hasta 
Sayısı

Hastane 
Başına Düşen 
Hasta Sayısı

Toplam 
Hasta Sayısı

Hastane Başına 
Düşen Hasta 

Sayısı
Romatoloji 225 3,3 56 0,1 33,0
Göz Hastalıkları 14326 207,6 6496 7,8 26,6
Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon 2116 30,7 1368 1,6 19,2
Endokrinoloji ve Metabolizma 
Hastalıkları 618 9,0 456 0,5 18,0

Plastik, Rekonstrüktif ve Estetik 
Cerrahi 1581 22,9 1085 1,3 17,6

Deri ve Zührevi Hastalıklar 3599 52,2 2946 3,5 14,9
Gastroenteroloji 1490 21,6 1267 1,5 14,4
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 2947 42,7 3056 3,7 11,5
Radyasyon Onkolojisi 1010 14,6 1107 1,3 11,2
Üroloji 2538 36,8 3037 3,7 9,9
Diğer 35537 515,0 82601 99,5 5,2

Toplam 65987 956,3 103475 124,7 7,7

Hastane başına düşen hasta sayısı açısından diğer tüm hastanelerle karşılaştırıldığında, grup hastaneler en fazla 
Romatoloji için tercih edilmiştir, bunu Göz Hastalıkları ile Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon izlemektedir. Tüm 
klinikler birlikte değerlendirildiğinde ise, grup hastanelerin diğer hastanelere göre yaklaşık 8 kat daha fazla ter-
cih edildiği belirlenmiştir (Tablo 46).

4.9. Uluslararası Hastalardan Elde Edilen Gelirler

Tablo 47. Medikal Turizm ve Turistin Sağlığı – 2012 Yılı Kamu ve Özel Sektör Tahmini Gelirler

2012 Yılı
Hasta Sayısı Hasta Başına Gelir USD Toplam Gelir USD

Medikal Turizm
Kamu 14.766 9.000 132.894.000
Özel 154.696 12.000 1.856.352.000

Turistin Sağlığı
Kamu 22.491 2.000 44.982.000
Özel 47.972 4.000 191.888.000

Toplam 239.925 2.226.116.000

Tablo 47’de 2012 yılında medikal turizm ve turistin sağlığı kapsamında kamu ve özel sektör tarafından elde 
edilen tahmini gelirler verilmiştir. Gelirler, Sağlık Bakanlığının 2011/41 sayılı genelgesinde kamu sağlık kuru-
luşlarında sağlık turizmi ve turistin sağlığı çerçevesinde sunulması planlanan seçilmiş işlemlerin fiyatlarından 
yararlanılarak ve kamu ile özel sektördeki gelirler göz önünde bulundurularak Sağlık Bakanlığı tarafından orta-
lama olarak hesaplanmıştır.

T.C. Kalkınma Bakanlığı tarafından hazırlanan ve 6 Temmuz 2013 tarihli Resmi Gazete’de yayınlanan 10. Kal-
kınma Planı’nda 2018 yılı için 750.000 medikal turistin geleceği ve 5,6 milyar dolar gelir elde edileceği tahmin 
edilmiştir. Bu doğrultuda, 2018 yılında sağlık turizmi gelirlerin yaklaşık olarak 3 kat artacağı tahmin edilmiştir.
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu çalışmada, Türkiye’de sağlık hizmeti alan uluslararası hastaları geldikleri ülkeler, iller, aylar, hastaneler, 
klinikler vb. açısından analiz etmek ve raporlamak, bu bağlamda Türkiye’nin medikal turizm alanındaki mevcut 
durumunu ortaya koymak ve medikal turizm ile ilgili olarak oluşturulacak politikalara rehberlik edecek öneriler-
de bulunmak amaçlanmıştır. Bu amaç çerçevesinde bu bölümde çalışmanın analiz kısmında elde edilen bulgular 
ışığında aşağıdaki sonuç ve öneriler ortaya konulmuştur.

Türkiye’de Medikal Turizm konusunda yapılan analizlerde ilk defa “uluslararası hasta” kavramı çerçevesinde bu 
rapor kapsamında bir değerlendirme yapılmış ve “uluslararası hasta” kavramı dört alt bileşen bağlamında analiz 
edilmiştir. Bunlar; medikal turizm kapsamındaki hastalar, turistin sağlığı kapsamındaki hastalar, sağlık alanında 
ikili anlaşmalı ülkelerden gelen hastalar ve Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşmalı ülkelerden gelen uluslararası 
hastalardır. Bu özelliği ile bu rapor 2011 ve 2012 yıllarında üretilen raporlardan farklılık arz etmektedir. Ayrıca, 
ilk defa uluslararası hastaların tercihleri hastanelerin akreditasyon durumuna ve grup hastanelere göre de irde-
lenmiştir.

Daha önce de ifade edildiği üzere bu rapor Sağlık Bakanlığı’nın “Yabancı Hasta Kayıt Sistemi” (YHKS) kapsa-
mında toplanan verilerin analiz edilmesi ve yorumlanmasına dayanmaktadır. Ancak YHKS kurulduğu günden bu 
yana sürekli iyileştirilmesine rağmen halen veri girişlerinin dikkatli bir şekilde yapılmaması gibi basit nedenler-
den dolayı tam ve güvenilir değildir. Bu durum daha ayrıntılı ve kapsamlı ileri analizlere olanak tanımamaktadır. 
Kayıt Sisteminin belirtilen dört alt bileşen bağlamında sağlıklı veri girişine izin verecek şekilde tasarlanması 
gerekmektedir. Aynı zamanda veri girişlerinin de doğru yapılması için gerekli önlemlerin alınması gerekmek-
tedir. Aksi halde uluslararası hasta hareketliliği ile ilgili doğru kararların verilmesi, politikaların üretilmesi ve 
uygulanması mümkün olmayacaktır.

Ayrıca, bundan sonraki analiz ve raporlama çalışmalarında sağlık turizmi sektörüne bütüncül bir yaklaşım çer-
çevesinde bakabilmek için, uluslararası hasta verilerine ek olarak sağlık turizmini oluşturan diğer alanlar olan 
termal turizm, yaşlılara yönelik turizm ve engellilere yönelik turizm kayıtlarının da sağlıklı bir şekilde tutulması 
ve entegre bir şekilde sunulması gerekmektedir.

Türkiye’nin 2012 yılı uluslararası hasta verilerinin analizi sonucu ortaya çıkan uluslararası hasta kümelenmesine 
ve haritasına bakıldığında; sağlık hizmetleri alt yapısı iyi olan, uluslararası standartlarda sağlık hizmeti üretimi 
yapan, bu anlamda JCI akreditasyon belgesine sahip, grup hastanelerin bulunduğu ve özel sağlık hizmetleri 
sektörünün kümelendiği, direkt uçuşların olduğu geleneksel turizm bölgelerinin ve illerinin ön plana çıktığı 
görülmektedir. Devlet otoritelerinin sağlık turizmini planlamada ve koordine etmede, sağlık serbest bölgelerini 
oluşturmada ve teşviklerde bu verileri dikkate almasında yarar görülmektedir. Ayrıca sağlık turizmi sektörüne 
girmek isteyen veya bu alanda büyümek isteyen özel sektör aktörlerinin de bu bulguları dikkate alması ve ona 
göre yatırım kararlarını alması önerilmektedir.

Elde ettiğimiz bulgular sonucunda Türkiye’de sağlık hizmeti alan uluslararası hasta sayılarının yıllara göre artış 
gösterdiği belirlenmiştir. Bu hastaların daha çok özel hastaneleri tercih ettiği tespit edilmiştir. Özel hastanelerin 
daha kaliteli ve daha rekabete dayalı hizmet sunması, daha fazla tanıtım yapması gibi nedenlerden dolayı ön 
plana çıktığı söylenebilir.

Ülkemize 2012 yılında 261.999 uluslararası hasta gelmiş, bu hastaların 169.462’si medikal turist olarak tedavi 
amacıyla gelerek hastanelere başvurmuştur ve bu hastaların çoğunluğu yine % 91 oranıyla en fazla özel hasta-
neleri tercih etmiştir.

İllere göre bir değerlendirme yapıldığında ise uluslararası hastaların en fazla dünyada da turizmde önde gelen 
mekânlardan biri olan Antalya ilini ve tarihi eserleri, kültürel değerleri ve kaliteli, kurumsallaşmış, marka değeri 
yüksek çok sayıda özel hastanelerin bulunduğu İstanbul ilini tercih ettikleri görülmektedir. Bunun en önemli se-
bebi; bu illerin en çok turist çeken iller olması ve turistin sağlığı kapsamında hasta başvurularının çok olmasıdır. 
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Türkiye, öne çıkan bu illeri daha fazla destekleyerek ve yatırımlar yaparak dünya çapında sağlık turizmi alanında 
markalaşmayı sağlayabilir.

Medikal turist ve Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşmalı ülkelerden gelen hastaların Göz Hastalıkları kliniğine, 
turistin sağlığı kapsamında gelen hastaların Acil Tıp kliniğine, sağlık alanında ikili anlaşmalı ülkelerden gelen 
hastaların ise Kardiyoloji kliniğine en fazla başvurdukları belirlenmiştir. Medikal turistler, turistin sağlığı kapsa-
mında hizmet alanlar ve Sosyal Güvenlik Kurumuyla anlaşmalı ülkeler kategorisinde hizmet alanlar çoğunlukla 
özel hastaneleri tercih ederken ikili anlaşmalı ülkeler kategorisinde hizmet alan hastaların neredeyse tamamı 
eğitim ve araştırma hastanelerinden hizmet almıştır.

2012 yılında medikal turistler en çok Libya, Almanya ve Irak’tan gelmiş, turistin sağlığı kapsamında 
hizmet alan hastalar ise en çok Rusya, Almanya ve İngiltere’den gelmiştir. Genel olarak bakıldığında 
uluslararası hastaların en fazla geldikleri ülkelerin Almanya, Libya ve Rusya olduğu tespit edilmiştir. 
Bu durumda ülkemiz uzak ülkelerden ziyade daha çok çevre ülkelere yönelik tanıtım çalışmaları yapmalıdır. 
Uluslararası hastalar en çok Temmuz, Ağustos ve Eylül aylarında hizmet almışlardır. Bu çalışmada elde edilen 
ilginç bulgulardan biri, 4 uluslararası hastadan birinin JCI tarafından akredite edilmiş olan hastaneleri tercih 
etmesi ve 3 uluslararası hastadan birinin ise üç veya daha fazla hastaneden oluşan grup hastanelerinden birini 
tercih etmesidir.

Son olarak, Türkiye’nin sağlık turizmi konusunda konumunu daha iyi sağlamlaştırabilmesi için sağlık turizmi 
ile ilgili uygun ve yerinde politika ve stratejiler belirlemesi gerekmektedir. Bunun için de Sağlık Bakanlığı, 
Ekonomi Bakanlığı ve Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın yanı sıra sağlık turizmiyle ilgili olan diğer kuruluşlar ve 
sivil toplum kuruluşları, üniversiteler ile hastaneler birlikte hareket etmelidir. Sağlık turizmi konusunda bir milli 
politika oluşturulmalı, tanıtım ve markalaşmaya çok önem verilmelidir.
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7. EKLER
EK 1. Uluslararası Hastaların Geldikleri Tüm İller

İller
Hasta Geliş Şekli

Toplam*İkili Anlaşmalı 
Ülkeler

Medikal 
Turizm

SGK ile 
Anlaşmalı Ülkeler Turistin Sağlığı

Antalya 0 47649 4498 35020 87167

İstanbul 154 55985 5170 7533 68842

Ankara 390 16596 371 1569 18926

Kocaeli 0 13256 98 747 14101

İzmir 0 8324 1657 3944 13925

Muğla 0 5430 140 7613 13183

Aydın 0 3093 626 3409 7128

Karaman 0 213 3849 528 4590

Adana 0 3459 58 514 4031

Sakarya 0 120 2539 834 3493

Bursa 0 1998 306 992 3296

Gaziantep 0 2198 127 439 2764

Samsun 0 1067 558 195 1820

Mersin 0 819 36 812 1667

Kayseri 0 994 113 41 1148

Erzurum 0 905 13 155 1073

Şanlıurfa 0 582 68 314 964

Trabzon 0 441 3 480 924

Hatay 0 746 58 81 885

Balıkesir 0 355 87 413 855

Yalova 0 625 24 203 852

Konya 0 535 27 259 821

Rize 0 214 3 598 815

Çanakkale 0 338 10 415 763

Batman 0 490 204 31 725

Eskişehir 0 413 151 73 637

Tekirdağ 0 430 19 187 636

Edirne 0 320 16 194 530

Nevşehir 0 77 4 448 529

Mardin 0 277 5 237 519

Kahramanmaraş 0 106 178 197 481

Elazığ 0 43 217 117 377

Kastamonu 0 19 2 335 356

Denizli 0 73 65 204 342

Diyarbakır 0 145 4 146 295

Ordu 0 95 27 158 280
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İller
Hasta Geliş Şekli

Toplam*İkili Anlaşmalı 
Ülkeler

Medikal 
Turizm

SGK ile 
Anlaşmalı Ülkeler Turistin Sağlığı

Kars 0 88 0 171 259

Afyonkarahisar 0 152 16 65 233

Artvin 0 47 2 159 208

Manisa 0 114 6 55 175

Yozgat 0 40 75 51 166

Amasya 0 31 30 89 150

Van 0 114 1 12 127

Muş 0 0 27 88 115

Zonguldak 0 24 21 54 99

Isparta 0 55 7 34 96

Bolu 0 56 0 27 83

Iğdır 0 54 2 16 72

Kırklareli 0 25 0 42 67

Çankırı 0 47 0 2 49

Şırnak 0 10 0 28 38

Çorum 0 21 4 7 32

Karabük 0 31 0 1 32

Sinop 0 3 1 25 29

Sivas 0 9 0 16 25

Kütahya 0 8 4 10 22

Osmaniye 0 12 0 9 21

Hakkari 0 4 0 16 20

Bartın 0 10 0 9 19

Ağrı 0 8 0 7 15

Niğde 0 5 0 8 13

Burdur 0 1 0 10 11

Kırşehir 0 3 0 7 10

Giresun 0 5 1 2 8

Erzincan 0 3 1 1 5

Gümüşhane 0 2 0 3 5

Kırıkkale 0 0 0 3 3

Uşak 0 2 0 0 2

Aksaray 0 1 0 0 1

Bingöl 0 0 0 1 1

Tokat 0 0 1 0 1

Bilinmeyen 0 47 0 0 47

Toplam 544 169462 21530 70463 261999

* Sıralama toplam sütununa göre yapılmıştır.



Sağlık Turizmi Daire Başkanlığı60

TÜRKİYE MEDİKAL TURİZM DEĞERLENDİRME RAPORU
20

13

EK 2. Uluslararası Hastaların Başvurdukları Tüm Klinikler

Klinik Adı

Hasta Geliş Şekli

Toplam*İkili Anlaşmalı 
Ülkeler

Medikal 
Turizm

SGK ile 
Anlaşmalı 

Ülkeler

Turistin 
Sağlığı

Acil Tıp 0 0 0 57611 57611

Göz Hastalıkları 33 20822 3774 2 24631

İç Hastalıkları 2 16979 2542 0 19523

Ortopedi ve Travmatoloji 50 17498 1652 0 19200

Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları 42 6003 1841 8587 16473

Kulak, Burun, Boğaz Hastalıkları 13 14300 1434 0 15747

Kadın Hastalıkları ve Doğum 9 14291 787 1 15088

Genel Cerrahi 18 10266 1041 0 11325

Ağız, Diş ve Çene Hastalıkları ve Cerrahisi 0 9908 659 0 10567

Deri ve Zührevi Hastalıkları 0 6545 884 0 7429

Beyin ve Sinir Cerrahisi 62 6713 502 3 7280

Kardiyoloji 96 5947 1227 0 7270

Üroloji 21 5575 708 0 6304

Tıbbi Onkoloji 20 5726 120 0 5866

Nöroloji 12 3955 661 0 4628

Fizik Tedavi ve Rehabilitasyon 5 3484 676 0 4165

Nefroloji 7 2553 892 0 3452

Göğüs Hastalıkları 1 2824 603 0 3428

Kalp ve Damar Cerrahisi 69 3139 173 0 3381

Gastroenteroloji 11 2757 326 0 3094

Aile Hekimliği 0 0 111 2924 3035

Plastik, Rekonstrüktif ve Estetik Cerrahi 3 2666 108 0 2777

Radyasyon Onkolojisi 6 2117 16 0 2139

Endokrinoloji ve Metabolizma Hastalıkları 2 1074 113 0 1189

Enfeksiyon Hastalıkları 0 0 92 1022 1114

Ruh Sağlığı ve Hastalıkları 0 610 280 0 890

Hematoloji 23 831 14 0 868

Radyoloji ve Tıbbi Laboratuvar 4 468 21 313 806

Anesteziyoloji ve Reanimasyon 1 611 52 0 664

Göğüs Cerrahisi 2 577 43 0 622

Çocuk Cerrahisi 6 366 46 0 418

Romatoloji 4 281 114 0 399

Nükleer Tıp 0 296 0 0 296

Alerjik Hastalıklar 0 233 18 0 251

Kemik İliği ve Organ Nakli  
Transplantasyonu 10 47 0 0 57

Bilinmeyen 12 0 0 0 12

Toplam 544 169462 21530 70463 261999

* Sıralama toplam sütununa göre yapılmıştır.
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EKLER

EK 3. Uluslararası Hastaların Geldikleri Tüm Ülkeler

Ülkeler
Hasta Geliş Şekli

Toplam*İkili Anlaşmalı 
Ülkeler

Medikal 
Turizm

SGK ile Anlaşmalı 
Ülkeler

Turistin 
Sağlığı

Almanya 0 21084 12243 9932 43259
Libya 0 36534 0 2364 38898

Rusya Federasyonu 0 8281 0 19323 27604
Irak 0 15738 0 1188 16926

Hollanda 0 5525 6405 3029 14959
Azerbaycan 7 10888 185 1943 13023

İngiltere 0 6183 0 6273 12456
Romanya 0 5089 43 553 5685
Norveç 0 4388 0 1166 5554

Bulgaristan 0 4799 0 712 5511
Suriye 0 2524 0 1322 3846

Afganistan 211 2074 0 1496 3781
Gürcistan 0 2134 0 1568 3702

Fransa 0 1820 564 1283 3667
İsveç 0 2428 0 1158 3586

Danimarka 0 2803 0 745 3548
Ukrayna 0 2012 0 1434 3446

Kazakistan 0 2508 0 932 3440
Türkmenistan 0 2420 0 843 3263

Belçika 0 1632 560 823 3015
İran 0 1801 0 902 2703

İsviçre 0 1597 0 527 2124
Avusturya 0 811 708 495 2014

Birleşik Devletler 0 1567 0 430 1997
Amerikan Samoa 0 1404 0 481 1885

Özbekistan 0 1098 0 575 1673
Kırgızistan 0 1019 0 397 1416
Finlandiya 0 1030 0 297 1327

Polonya 0 695 0 584 1279
Kıbrıs 0 1078 0 95 1173

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti 18 289 765 69 1141
Yunanistan 0 829 0 267 1096

Suudi Arabistan 0 673 0 406 1079
Moldovya 0 745 0 307 1052

İtalya 0 630 0 375 1005
Avustralya 0 564 0 317 881

Slovak Cumhuriyeti 0 522 0 328 850
İrlanda 0 494 0 310 804

Kosova Cumhuriyeti 88 631 0 72 791
Arnavutluk 94 577 11 90 772

Çek Cumhuriyeti 0 416 3 289 708
Türk ve Kaikos Adaları 0 503 0 187 690
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TÜRKİYE MEDİKAL TURİZM DEĞERLENDİRME RAPORU
20

13

Ülkeler
Hasta Geliş Şekli

Toplam*İkili Anlaşmalı 
Ülkeler

Medikal 
Turizm

SGK ile Anlaşmalı 
Ülkeler

Turistin 
Sağlığı

Makedonya 0 470 38 106 614
İspanya 0 376 0 180 556

Sırbistan Karadağ 0 307 0 227 534
Somali 0 169 0 364 533
Kanada 0 374 0 148 522

Çin 0 340 0 178 518
Japonya 0 266 0 189 455
Sudan 100 266 0 33 399

Güney Kore 0 289 0 97 386
Filipinler 0 292 0 91 383

Fas 0 242 0 115 357
Brezilya 0 213 0 104 317

Mısır 0 221 0 96 317
Kuveyt 0 167 0 149 316
Cezayir 0 243 0 68 311

Birleşik Arap Emirlikleri 0 207 0 77 284
Hindistan 0 215 0 64 279
Belarus 0 174 0 93 267
Nijerya 0 218 0 41 259
Tunus 0 171 0 76 247

Macaristan 0 169 0 76 245
Ermenistan 0 151 0 88 239

Bosna Hersek 0 173 1 59 233
Yemen 26 184 0 22 232

Litvanya 0 109 0 95 204
Diğer 0 3619 137 1740 5363

Toplam 544 169462 21530 70463 261999

* Sıralama toplam sütununa göre yapılmıştır.


